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Mīļie Latvijas cilvēki!
Jau 105 gadi pagājuši kopš 

mūsu Latvijas valsts izveido-
šanas.

105 gadi ir tieši tik, lai mēs 
vairs nevarētu iedomāties, kā ir 
būt bez Latvijas.

Šajā laikā ir noticis ļoti 
daudz. Ir mainījušās varas. 
Ir mainījusies pasaule. Esam 
mainījušies arī mēs. Bet viena 
lieta gan nemainās. Mūsu spēja 
sasniegt lielas lietas.

Neatkarības pasludināšana.
Brīvības cīņas.
Atmoda.
Neatkarības atgūšana.
Latvija Eiropā un NATO.
Mūsu atbalsts Ukrainai brī-

vības cīņās.
Un visos laikos Dziesmu 

svētki, kad apliecinām savu 
piederību savai zemei un val-
stij. Kad tik spilgti jūtamies kā 
latvieši. Kad tik ļoti katrs esam 
Latvijas daļa.

Valsts ir mūsu mājas. Ne 
vienmēr te ir ideāli. Bet mājas 
ir mājas. Tās nemitīgi jāuztur 
kārtībā. Katram jādara savs 
mazumiņš, lai viss turētos ko-
pā. Ne vienmēr visam pietiek 
laika un spēka. Bet mēs tik 
un tā cenšamies. Neviens cits 
mūsu vietā to nedarīs. Un mēs 
darām, saņemamies un pārva-
ram visus šķēršļus. Arī šobrīd 
mums ir jāsasparojas un jā-
veido mūsu Latvija labāka.

Taču ir svarīgi, lai katrs 
Latvijas patriots ar sirdi un 

Mūsu gaišums ir 
stiprāks par viņu 

tumsu
Valsts prezidenta Edgara Rinkēviča 

uzruna Latvijas Republikas 
proklamēšanas 105. gadadienai veltītajā 

svinīgajā pasākumā pie 
Brīvības pieminekļa

Latvijas prezidents Edgars Rinkēvičs sveic Latvijas tautu 
valsts 105. dzimšanas dienā. 

Foto: Prezidenta Preses dienests

18. novembŗa rītā Otavā pie pilsētas 
nama uz Latvijas karoga pacelšanu 
atnāca 50 svinētāji. Diena bija saulaina 
un aizmugurē varēja redzēt, kā cilvēki un 
mašīnas gatavojas sākt soļot Ziemassvētku 
parādē. Atnākušie mēģināja stāvēt saulītē, 
jo temperātūra bija ap nulli. Un kā jau 
parasti, vējš negribēja plivināt karogus, 
lai varētu uzņemt labas fotografijas. 

Tāpat kā pagājušā gadā, pēc karoga 
uzvilkšanas Silvia un Ģirts Sīpoliņi 
aicināja mūs sasildīties ar kafiju savā 
dzīvoklī 21. stāvā, no kurienes varējām 
ļoti labi redzēt Otavas galvenās ēkas, pat 
„Peace Tower”.

Nākamā dienā mūsu jaunā mācītāja In-
dra Skuja-Grīsle noturēja pirmo dievkalpo-
jumu. Pēc tam mēs noskatījāmies Latvijas 
prezidenta uzrunu, nodziedājām Lat-
vijas himnu un pacēlām tostu Latvijai. 
Diemžēl, visi svinēja mēteļos un jakās, jo 
krāsns nedarbojās. Mēs mazliet siltumu 
pagādājām ar elektriskiem sildītājiem, 
kuŗus Jānis Mazpolis un es atnesām no 
mājas.●

Uģis Lāma

Saulains 18. novembŗa rīts Otavā
Latvieši pulcējas pie pilsētas nama pacelt Latvijas karogu

Ukrainas, Latvijas un Kanadas karogi 18. novembrī pie pilsētas nama Otavā.
Foto: Uģis Lāma

Latvijas vēstnieks Kanadā Kaspars Ozoliņš uzrunā 
sanākušos pirms karoga pacelšanas.

18. novembŗa rītā kupls pulks Otavas latviešu pulcējas uz karoga pacelšanu pie pilsētas nama.                      Visi foto: Uģis Lāma

(Turpinājums 2. lpp.)
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(LETA) Pāri visam ir jāstiprina 
mūsu tautas kopība un ticība 
Latvijai, 18. novembī, Latvijas 
Republikas proklamēšanas 105. 
gadadienai veltītajā militārajā 
parādē 11. novembŗa krastmalā 
teica Valsts prezidents Edgars 
Rinkēvičs.

Viņš pauda pārliecību, ka 
kopīga apņēmība atturēs tos, 
kuŗi nevēl Latvijai labu. “Šīs 
dienas parāde ir vēl viens 
apliecinājums mūsu spējām. 
Taču pāri visam ir jāstip-
rina mūsu tautas kopība un 
mūsu ticība Latvijai. Tas ir 
mūsu lielākais spēks! Jo nav 
tādu lietu, ko mēs nespējam 
atrisināt. Nav tādu šķēršļu, 
ko mēs nevaram pārvarēt. 
Mēs esam vienoti, un stipra 

ir mūsu griba,” teica Valsts 
prezidents.

Viņš savā runā pieminēja 
kaprāli Vitāliju Smirnovu, kuŗš 
krita, ziedojot sevi Ukrainas 
uzvarai.

Smirnovs bija sācis dienestu 
Latvijas armijā no Brīvības 
pieminekļa godasardzes līdz 
Zemessardzes bataljonam 
dzimtajā Līvānu novadā. Viņa 
taisnīguma izjūta likusi doties 
cīņā par Ukrainas brīvību.

“Vitālijs savu dzīvību atdeva 
ne tikai par Ukrainu, bet arī 
par brīvu Latviju un Eiropu. 
Viņa cīņa nav bijusi veltīga. 
Mēs turēsim Vitāliju piemiņā. 
Mēs turpināsim sargāt savu un 
mūsu draugu brīvību,” uzsvēra 
prezidents.

Mēs esam vienoti, 
un stipra ir mūsu griba
Valsts prezidents aicina stiprināt 
tautas kopību un ticību Latvijai

Viņš pateicās Latvijas kaŗa-
vīriem, kuŗi apmāca Ukrainas 
aizstāvjus, viņš īpaši sveica 
robežsargus, zemessargus un 
kaŗavīrus, kuŗi stāv sardzē 
uz valsts Austrumu robežas, 
ikdienā sargājot Latviju un 
Eiropas Savienību.

Valsts prezidents sveica Lat-
vijas kaŗavīrus Kosovā un Irākā, 
kā arī Latvijas robežsargus 
un policistus citviet tālumā. 
“Latvija nav viena drošī-
bas izaicinājumu priekšā. 
Mums ir sabiedrotie un 
draugi. Mums ir NATO - 31 

valsts ar kopējām vērtībām. 
Mūsu sabiedroto kaŗavīru 
klātbūtne šeit, Latvijā, ir 
NATO solījuma praktisks 
un ikdienas atgādinājums. 
Paldies jums par atbalstu 
un pleca sajūtu,” teica Rin-
kēvičs.●

18. novembŗa vissvinīgākais un nozīmīgākais notikums - militārā parāde. 
Foto: Vineta Žilinska

prātu justos kā mājās. Lai sa-
rūk plaisa starp tiem, kuŗiem 
ir daudz un kuŗiem ir maz. 
Lai varam viens otram padot 
roku. Lai varam ne tikai runāt, 
bet arī sarunāties. Lai ikviens 
var sapņot un savus sapņus 
piepildīt.

Šogad esmu ciemojies dau-
dzos Latvijas novados, pilsētās 
un pagastos. Es visur redzu 
un jūtu mūsu Latvijas cilvēku 
darbu un lepnumu par mūsu 
valsti, par mūsu Latviju. Viņi 
nebaidās krist, piecelties un 
tālāk iet. Jā, kritieni būs, kļūdas 
būs, bet kopā mēs zinām, ka 
esam spēks. Šis spēks pārkāps 
pāri visaugstākajai sienai. Lat-

vijas dibinātāji lepotos ar jums. 
Un es arī lepojos.

Draugi!
Mēs labi saprotam – mūsu 

valsts neatkarība ir jāsargā. 
Nedraugi mēģina mūs iebie-
dēt. Lai mēģina! Nesanāks. 
Mūsu griba iestāties par savu 
valsti ir stiprāka. Mūsu gai-
šums ir stiprāks par viņu tum-
su. Mūsu siltā mīlestība ir 
stiprāka par viņu tukšo naidu. 
Mūsu tēvzeme un brīvība ir 
stiprāka.

Lai šī pārliecība mūs iedves-
mo, mūsu nākotni veidojot!

Dievs, svētī Latviju!●
Prezidenta Preses 

dienests

(Turpinājums no 1. lpp.)

Mūsu gaišums ir stiprāks par 
viņu tumsu

Vairāki tūkstoši cilvēku 18. novembŗa vakarā Rīgas centrā devās tradicionālajā lāpu gājienā no 
Kārļa Ulmaņa pieminekļa pa Raiņa bulvāri, Krišjāņa Barona ielu, Aspazijas bulvāri, Zigfrīda 
Annas Meierovica bulvāri un Krišjāņa Valdemāra ielu atpakaļ pie Kārļa Ulmaņa pieminekļa. 
Gājiena dalībniekiem rokās bija lāpas un Latvijas karogi. Tika atskaņotas patriotiskas latviešu 
dziesmas, kuŗām daudzi dziedāja līdzi.         Foto: Nacionālā apvienība



Sestdiena, 2023. gada 25. novembris, 45. nr., LATVIJA AMERIKĀ 3

Zinaīda Lazda

Rudens

Pēdējās lapas krīt kokiem,
Kaili top pelēkie zari,
Klusums dziļš paceļas gaisā.
- Veļi nāk naktīs ar miglu,
Pieklauvē viegli pie loga,
Ieveļas mīksti pār slieksni
Un dzīvajos iejūk.
Nav nekā dalīta, šķirta - 
Trūdi nogulst pār saknēm,
Apklājot ieslēptus asnus,
Dzīvība saplūst ar nāvi...
Apņem un apmāj un patur.
- Pēdējās lapas krīt kokiem
Un paliek par zemi.

Rundāles pi ls 
kunga 80 gadu 
jubilejas izstādi 
„Imanta Lancmaņa 
māksla” Latvijas Na-
cionālajā mākslas 
muzejā, kas bija ap-
meklējama vairāk 
nekā pusgadu no 
pagājušā gada no-
vembŗa vidus līdz šī 
gada maija beigām, 
redzēju, bet neap-
rakstīju savas sli-
mības dēļ. Tagad, 
kad Jelgavas Svētās 
Trīsvienības baznīcas galerijā 
divus mēnešus iekārtota viņa 
darbu izstāde „Ainavas un 
klusās dabas”, šis sev dotais 
solījums ir jāpilda, sak, parāds 
nav zaķis, neaizbēgs.

Bez šaubām, jubilejas izstāde 
Rīgā bija plaša un aizņēma visu 
pagrabstāvu un aptvēra jubilāra 
visai gaŗo gleznotāja radošās 
darbības laiku – no studentu 
gadiem (1959. gadā viņš beidza 
J. Rozentāla Rīgas mākslas vi-
dusskolu un Latvijas Mākslas 
akadēmija Glezniecības nodaļu 
absolvēja 1966. gadā) 
līdz pēdējiem opusiem, 
no kuŗiem divi, kā zi-
nāms, tapa izstādes 
plūdumā un pabeigtās 
gleznas tika parādītas 
skatītājiem tikai izstā-
des pēdējā laikā. Taču 
Svētās Trīsvienības 
baznīcas galerijai nav 
tik plašas zāles, te ir 
tikai neliela telpa, kuŗā, 
kā tas ir šajā gadījumā, 
i e s p ē j a m s  i z v i e t o t 
vienīgi 14 darbus, pie 
tam salīdzinoši nelielus. Taču 
tas nebūt nenozīmē, ka tāda lī-
meņa gleznotāju, kāds ir Imants 
Lancmanis, nevar uzaicināt. 
Ne tikai var, bet pat nepiecie-
šams, lai senās kultūras pilsētas 
Jelgavas (kāda tā bija, teiksim, 
19. gs. beigās – 20. gs. pirmajā 
pusē) mākslas cienītāji spētu 
baudīt izcilus gleznojumus, 
neizbraucot no dzimtās sētas.

Tik nelielai izstāžu zālei 
ir savas priekšrocības – šeit 
skatītājs atrodas tikpat ciešā 
kontaktā ar gleznu, kā tā top 
mākslinieka darbnīcā. Tātad 
Trīsvienības baznīcas galerijā 
varam iztēloties, ko redz au-
tors, stāvot vai sēžot pie mol-
berta ar paleti un otām rokā 
un uzliekot uz audekla vie-
nu krāsu pigmentu blakus 
nākošam. Tādējādi nu skatītājs 
nonāk divvientulībā ar darbu 
un var lēni un kārtīgi izpētīt 
katru kvadrātcentimetru, bau-

dot detaļu burvību. Īpaši tas 
sakāms par Imanta Lancmaņa 
gleznām, kur būtisks vai katrs 
sīkums, ko steidzīgs izstāžu 
apmeklētājs savā paviršībā pa-
rasti nepamana.

Tas nozīmē, ka Jelgavā ne-
ieraugām ne ciklu par Kalētu 
klēts vēsturi, ne tik nozīmīgu 
gleznu kopojumu, kāds ir 
„Piektais bauslis. Revolūcija 

un kaŗš”, vai citus. Imants 
Lancmanis ir strādājis turpat 
visos žanros, ieskaitot portretu 
(laikam gan akti nav bijuši viņa 
uzmanības lokā). Tad nu tika 
izraudzīti divu žanru darbi, 
kas neprasa lielus laukumus 
– Zemgales ainavām un klu-
sajām dabām, kuŗās dominē 
ziedu gleznojumi.

Mākslinieks atzīst, ka lielāko 
tiesu ainava parasti viņa figū-
rālajās kompozicijās ir vien 
fons, uz kuŗa risināta darbība. 
No Latvijas novadu dabas 
ainavām viņam vistuvākais ir 
Zemgales plašums. Tas saistās 
ar to, ka vasaras brīvlaikos sko-
las gados pēc kaŗa viņš ar māsu 
Laumu devās pie vecāsmātes, 
kuŗas māja atradās netālu pie 
Lielupes. Tūlīt pēc kaŗa 20. gs. 
40. gadu otrā pusē vilciens bija 
vienīgais satiksmes līdzeklis. 
Tas abus skolniekus aizveda 
līdz Jelgavai, tālāk bija jādodas 
kājām. Cilpojot varēja daudz ko 
redzēt un ieraudzīt, kas paliek 
iegravēts atmiņā – margrietiņas 
grāvmalās un pļavās, gārses, 
dažādas kosas, lāčauzas, zaķ-
auzas un citas zāles, kas tagad 
gleznotajās ainavās izceļas 
tuvplānā. Tālāk aiz priekšplā-
na plešas labības lauki, kādi 
krūmāji, sili, līdz līdzenums 
aizstiepjas un piestāj dziļumā 
pie meža līnijas un retām koku 
grupām. Gājējus pievilka un 

apbūra Zemgales bezga-
līgie plašumi un lielie 
gubu mākoņi, kas citur 
izplēn un sadalās, bet še 
tie lēni slīd teju vai mū-
žīgi. Joprojām Imanta 
Lancmaņa atmiņā pali-
cis vientuļš koks, kas 
kā lepna ciprese stāv 
pie horizonta, aicinot 
kā Dullo Dauku vai Viļa 
Lāča Vanadziņu doties 
pretim horizontam un 
aiz tā. Četras ainavas, 
viena no tām arī ziemas 

laikā, atklāj gleznotāja mī-
lestību uz Zemgales tālēm. 
Būšot arīdzan citas, izstādes 
atklāšanā mākslinieks solīja. 

Kā studentam jubilāram 
nācās klusai dabai pievērsties 
visu mācību laiku. Latvijas 
Nacionālajā mākslas muzejā 
glabājas populārā 1969. gada 
„Klusā daba” (šo darbu Jel-
gavas izstādē neredzam), ko 

dažkārt sasaista ar foto reā-
lisma ienākšanu komūnistu 
valdīšanas laika mākslā arī Lat-
vijā, lai gan autors to noliedz, 
teikdams, ka tobrīd šo virzienu 
viņš nepazina. Viņš gleznoja 
tā, kā redzēja skārdenes, sa-
krautas viena uz otru, vitamīnu 
kārbiņa, metalla litrā iekrauti 
sīpoli, fonā atvērtas durvis, 
caur kuŗām neko neredz, un 
pavērtas durvis, viss precīzi 
uzgleznots, gaismai izceļot 
apjomu un materiālitāti. Tik-
pat cītīgi uzgleznotas lauku 
klusās dabas un ziedu kom-
pozicijas. Arī „Dāvana manai 
sievai”, kas tapusi 20. gs. 80. 
gados, kad mākslinieks vairs 
nevarēja negleznot. Tā un 

arī citas atgādina 17. gadsim-
ta holandiešu klusās dabas. 
Imants Lancmanis kādā in-
tervijā teicis, ka darbs Rundā-
les pilī devis iespēju tuvoties 
pagātnei. Droši vien arī šo 
kluso dabu gleznošana garīgi 
viņu pietuvina aizgājušam lai-
kam. Klusās dabas ir detalizēti 
sīki izstrādātas, ik šķietamam 
nieciņam ir liela vieta glez-
notāja radošajā skatījumā.

„Sapratu, ka tieši ar tādu de-
talizāciju es radu otru reālitāti. 
Jo tā [glezna] ir detaļām pie-
pildītāka, jo vairāk var redzēt, 
ka glezna nav manis radīta, 
bet gan to ir paveikusi daba,” 
kādā intervijā atzītas Imants 
Lancmanis. 

Tagad, kad viņš ir brīvs no 
darba stundām pilī, viņš var 
gleznot, cik tīk, un to viņš arī 
dara – glezno ar baudu, izteik-
dams to, kas sakrājies pa šiem 
gadiem, kad nebija varējis nodo-
ties šai sirdij tīkamai nodarbei. 
Par to liecina arī „Klusā daba 
ar pēcjāņu pušķi”, ko jelgav-
nieki ieraudzīja tikai izstādes 
atklāšanas dienā, vēl rīta pusē 
mājās uzliekot pēdējos krāsu 
punktus.

Tā nu Jelgavas Svētās Trīsvie-
nības baznīcas tornis turpat di-
vus mēnešus ļoti intimā atmos-
fairā aicina skatītājus izbaudīt 
šos mazos šedevrus.●

Māris Brancis

Intimā noskaņā aplūkot 
šedevrus

Imants Lancmanis izstādes atklāšanā.

Imants Lancmanis. Labības lauki Virsītē - 
Zemgales ainava. 2021.

Skats no izstādes.                                                      Visi foto: Māris BrancisImants Lancmanis. Klusā daba ar puķēm. 2004.

Imants Lancmanis stāsta par jauno darbu.
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(LETA) Saeimas Juridiskās 
komisijas Krimināltiesību un 
sodu polītikas apakškomisijā 
deputāti atbalstījuši grozījumus 
Krimināllikumā, kuŗi paredz 
bargāku sodu ieviešanu par 
genocīda un kaŗa nozieguma 
attaisnošanu kā arī pret Latviju 
vērstu darbību.

Grozījumi Krimināllikumā 
paredz papildināt Kriminālli-
kuma 74.1 pantu ar otru daļu, 
nosakot, ka par genocīda, no-
zieguma pret cilvēci, noziegu-
ma pret mieru un kaŗa nozie-
guma attaisnošanu personu 
grupā vai esot valsts amatper-
sona, vai uzņēmuma vai orga-
nizācijas atbildīgs darbinieks 
vai ja tā izdarīta, izmantojot 
automatizētu datu apstrādes 
sistēmu - soda ar brīvības at-
ņemšanu uz laiku līdz sešiem 
gadiem un ar probācijas uzrau-
dzību uz laiku līdz trim gadiem 
vai bez tās.

Līdz šim par šādu noziedzī-
gu nodarījumu varēja sodīt ar 

brīvības atņemšanu uz laiku 
līdz pieciem gadiem vai ar 
īslaicīgu brīvības atņemšanu, 
vai ar probācijas uzraudzību, 
vai ar sabiedrisko darbu, vai 
ar naudas sodu.

Paredzēts, ka par varmācību 
pret iedzīvotājiem kaŗadarbī-
bas rajonā kā arī marodēšanu 
papildus cietumsodam varēs 
noteikt arī mantas konfiskā-
ciju.

Likumprojekts papildināts 
ar Krimināllikuma 77.4 pantu. 
Par darbību nolūkā palīdzēt 
personai, ārvalstij vai ārvalsts 
organizācijai graut vai ap-
draudēt demokratiskas valsts 
territoriālo neaizskaŗamību 
vai polītisko neatkarību, vai 
citādi pret to vērsties pretrunā 
ar Latvijas saistošām starptau-
tiskajām tiesībām, neievērojot 
normatīvos aktus vai Latvijas 
saistošus starptautiskos līgu-
mus varēs sodīt ar brīvības 
atņemšanu uz laiku līdz asto-
ņiem gadiem un ar probācijas 

uzraudzību uz laiku līdz trim 
gadiem.

Par publisku aicinājumu 
vērsties pret Latvijas valstisko 
neatkarību, suverēnitāti, terri-
toriālo vienotību, valsts varu 
vai valsts iekārtu Satversmē 
neparedzētā veidā vai par šādu 
aicinājumu saturoša materiāla 
izplatīšanu turpmāk nevarēs 
sodīt ar sabiedrisko darbu 
vai naudas sodu. Turpmāk 
pārkāpējam draud brīvības at-
ņemšana uz laiku līdz pieciem 
gadiem vai ar īslaicīgu brīvības 
atņemšanu, vai ar probācijas 
uzraudzību.

Tāpat likums papildināts ar 
85.1 pantu, kuŗš paredz soda 
ar mūža ieslodzījumu vai ar 
brīvības atņemšanu uz laiku 
no astoņiem līdz divdesmit 
gadiem, konfiscējot mantu 
vai bez mantas konfiskācijas, 
un ar probācijas uzraudzību 
uz laiku līdz trim gadiem par 
spiegošanas organizēšanu un 
vadīšanu.●

Deputāti atbalsta bargāku sodu ieviešanu par 
genocīda un kaŗa nozieguma attaisnošanu

(LETA) Šogad pirmajos devi-
ņos mēnešos Latvijā reģistrēti 
10,822 jaundzimušie, kas ir 
par 1741 bērnu mazāk nekā 
2022. gada attiecīgajā laika 
periodā, liecina Centrālās sta-
tistikas pārvaldes dati.  Katrā 
2023. gada mēnesī piedzima 
mazāk bērnu nekā attiecīgajā 
2022. gada mēnesī, turklāt tas 
ir ne tikai mazāk salīdzināju-

mā ar iepriekšējo gadu, bet arī 
vismazākais dzimušo skaits 
katrā mēnesī pēdējos simts 
gados.

Šī gada deviņos mēnešos 
reģistrēti 20,312 mirušie, kas 
ir par 2502 mirušajiem mazāk 
nekā pagājušā gada deviņos 
mēnešos un par 437 miruša-
jiem jeb 2,1% mazāk nekā 
laikā pirms pandēmijas - 2019. 

Latvijā turpinās sliktākie 
dzimstības rādītāji pēdējos 

simts gados

(LETA) Eiropas Komisija 
(EK) ieteikusi uzsākt ar Ukrainu 
sarunas par iestāšanos Eiro-
pas Savienībā (ES), neskato-
ties uz nepilnībām korupcijas 
apkaŗošanā un nepietiekamu 
tā dēvēto oligarchu ietekmes 
ierobežošanu.

Pirms pirmās sarunu kārtas 
jāpabeidz šajās jomās nepie-
ciešamās reformas, kā arī jā-
garantē nacionālo minoritāšu 
tiesību aizsardzība, paziņojusi 
EK.

Ukrainas valdība demons-
trējusi ievērojamu institucio-
nālā spēka, apņēmības un 
funkcionēšanas spēju līmeni, 
norādīja EK.

Ukrainas prezidents Volo-
dimirs Zelenskis paziņoja, ka 
EK ieteikums sākt oficiālas 
sarunas ar Ukrainu par dalību 
ES ir pareizais solis Kijivai un 
Eiropai.

“Šodien Ukrainas un visas 
Eiropas vēsture ir spērusi 
pareizo soli,” paziņoja Ze-

lenskis. “Mūsu valstij jābūt 
Eiropas Savienībā.”

EK prezidente Urzula fon 
der Leiena preses konferencē 
pavēstīja, ka ukraiņi dziļi 
reformējuši valsti pat kaŗa 
laikā.

“Ukraina ir pabeigusi vairāk 
nekā 90% no nepieciešama-
jiem pasākumiem, ko mēs iz-
klāstījām savā pagājušā gada 
ziņojumā,” uzsvēra Leiena.

Viņa norādīja, ka Ukraina 
ir panākusi progresu tieslietu 
sistēmas reformā, Augstākās 
tiesu padomes locekļu atlasē, 
korupcijas apkaŗošanas prog-
rammā, cīņā pret naudas at-
mazgāšanu, oligarchu ietek-
mes uz valsts polītiku ierobe-
žošanā, jaunā likuma par plaš-
saziņas līdzekļiem apstiprinā-
šanā un nacionālo minoritāšu 
aizsardzības jomā.

EK rekomendēja sākt iestā-
šanās sarunas arī ar Ukrainas 
kaimiņvalsti Moldovu.

Attiecībā uz Gruziju EK 
rekomendējusi to oficiāli atzīt 
par kandidātvalsti, kad tā būs 
novērsusi trūkumus, arī attiecī-
bā uz korupcijas apkaŗošanu, 
kā arī nepilnības vēlēšanās.

Tas nenozīmē, ka iestāšanās 
sarunas ar Tbilisi tiks sāktas 
drīz. Gruzijai būs jāīsteno vēl 
vairāk reformu, līdz tas varēs 
notikt.

Gruzijas prezidente Salome 
Zurabišvili pauda gandarījumu 
par Briseles ieteikumu piešķirt 
viņas valstij kandidātvalsts 
statusu.

“Es priecājos kopā ar Gru-

Nākotne nav ar Krieviju
Eiropas Komisija ieteikusi 

iestāšanās sarunu uzsākšanu ar Ukrainu
zijas tautu un atzinīgi vērtēju ES 
Komisijas pozitīvo ieteikumu 
piešķirt kandidātvalsts sta-
tusu,” pavēstīja Zurabišvili.

Zurabišvili aicināja gru-
zīnus pulcēties uz proeiropis-
ku mītiņu pie prezidenta pils 
Tbilisi, “lai vēlreiz pateiktu, 
ka mūsu nākotne nav ar Krie-
viju”.

Leiena paziņoja, ka Briseles 
rekomendācijas sniegtas ar no-
sacījumu, ka Gruzijas valdība 
veiks reformas, “kas atspoguļo 
lielākās daļas tās pilsoņu pa-
tiesos centienus pievienoties 
Eiropas Savienībai”.

Dalība Eiropas Savienībā un 
NATO ir nostiprināta Gruzijas 
konstitūcijā, un saskaņā ar 
sabiedriskās domas aptaujām 
to atbalsta vairāk nekā 80 % 
valsts iedzīvotāju.

Ukraina pieteikumu dalībai 
ES iesniedza pagājušā gada 
sākumā, tūlīt pēc Krievijas 
atkārtotā iebrukuma, un jau 
pagājušā gada jūnijā tā tika 
atzīta par oficiālu ES kan-
didātvalsti.

Tad Kijivai tika iesniegts re-
formu saraksts septiņās jomās, 
kas jāīsteno pirms iestāšanās 
sarunu uzsākšanas.

Par iestāšanās sarunu uzsāk-
šanu, pamatojoties uz EK 
ziņojumu, galīgais lēmums pie-
ņemams dalībvalstu vadītājiem 
decembrī paredzētajā samitā.

Nav garantiju, ka dalībvalstis 
pieņems vienprātīgu lēmumu. 
Ungārija un Slovākija ir īpaši 
vēsas attiecībā uz Ukrainas 
vēlmi pievienoties ES.●

(LETA) Lai gan atsevišķi 
darbi vēl turpinās, atjaunotais 
Uzvaras parks ir gatavs uzņemt 
rīdziniekus, informēja Rīgas 
domes priekšsēdētāja vietnieks 
Edvards Ratnieks (NA/LRA).

Par to, cik vērienīgs darbs 
ir ieguldīts, var pārliecināties 
ikviens parka apmeklētājs, 
novērtējot gan kalniņus, gan 
no jauna izveidoto ūdenstilpi, 
kas atgādina upi, gan terasi, 
gan jaunos parka stādījumus 
un aktīvās atpūtas zonu.

Būvnieki un deputāti aicina 
apmeklētājus saudzīgi izturē-
ties gan pret svaigi iesēto 
zālienu, gan ļoti daudzajiem 
jaunajiem stādījumiem, kas 
uzplauks un sazaļos nākamajā 
pavasarī, ļaujot pilnībā izbau-
dīt atpūtu parkā.

Sākotnēji bijis plānots parkā 
iestādīt 1,500 kokus, krūmus 
un citus stādījumus. Šobrīd tas 
jau izaudzis līdz 4,000 stādu.

Atsevišķi vēl iestādīti 20,000 
sīpolpuķu.

“Mēs esam atguvuši Uzvaras 
parku Rīgai, Uzvaras parku 
Latvijai. Tas ieguvis jaunu 
veidolu, atguvis savu vēstu-
risko elpu un jēgu,” preses 
konferencē teica Ratnieks.

Pirms 100 gadiem tas ticis 
veidots par godu uzvarai pār 
Bermontu, un esot svarīgi 
parkam atgūt savu vēsturisko 
sūtību ne tikai izskatā, bet arī 
cilvēku prātos, teica polītiķis.

Uzvaras parks savu nosau-
kumu ieguva 1923. gadā - par 

godu uzvarai pār Bermonta 
kaŗaspēku, atbrīvojot Rīgu. 
Šogad tiek svinēta parka no-
saukuma simtgade.

2022. gada augustā tika 
nojaukts parkā esošais okupā-
cijas piemineklis. Pēc piemi-
nekļa nojaukšanas sākās darbs 
pie parka labiekārtošanas. 
Būvniecības darbi sākās 2023. 
gada vasarā.

Parka pirmajā kārtā izvei-
dota parka ainaviskā daļa de-
viņu hektāru platībā. Ierīkota 
aptuveni 0,5 hektāru liela 
ūdenstilpe ar labiekārtotu 
krastu un izbūvētiem tilti-
ņiem. Izbūvēts slēpošanas/ 
skrituļošanas celiņš viena 
kilometra gaŗumā, kas nekrus-
tojas ar gājēju celiņiem, jo 
krustojuma vietās izveidos 
tiltus un tuneļus.

Parkā ierīkoti iebūvētie ba-
tuti, šūpoles un smilšu kasti 
bērniem, bet pieaugušajiem 
un jauniešiem būs galda tenisa 
galdi, dambretes galdi.

Parkā ierīkota ainaviska 
skeitborda trase un tiks uz-
stādīti ielu vingrošanas ele-
menti. Territoriju labiekārtoja, 
uzstādot jaunus soliņus, velo 
statīvus, atkritumu tvertnes, kā 
arī nomainot apgaismojumu.

Parka izveidi īsteno “Aidaco 
Group”. Darbu sākotnējās iz-
maksas tika lēstas 7,695,900 
eiro apmērā, bet neparedzētu 
darbu dēļ, izmaksas pieaugušas 
līdz aptuveni 8,5 miljoniem 
eiro.●

Esam atguvuši Uzvaras 
parku Latvijai

Apmeklētājiem atvērts atjaunotais 
Uzvaras parks Rīgā

Uzvaras parks atguvis brīvību, un debesis vairs nešķeļ oku-
pācijas varas rēgs.                        Foto: Uva Gaiķe

gada attiecīgajā laika periodā. 
Šī gada deviņos mēnešos ie-

dzīvotāju skaits valstī negātīva 
dabiskā pieauguma rezultātā 
samazinājies par 9500.  Gada 
pirmajos deviņos mēnešos 
reģistrētas 9095 laulības, un 
salīdzinājumā ar iepriekšējā 
gada attiecīgo periodu tas ir 
par 755 laulībām mazāk, bet 
par 401 laulību vairāk nekā 
2020. gadā, kad strauji saruka 
laulību skaits pandēmijas iero-
bežojumu dēļ.●
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Kā mūsdienās ārpus Latvi-
jas izpaužas Latvijas mīlestība 
un lepnums par savu dzimte-
ni? Agrāk, kad Latvija bija 
okupēta, patriotisms trimdas 
latviešu sabiedrībā visspilgtāk 
bija redzams un jūtams 18. 
novembŗa svinībās latviešu 
namos un baznīcās. Latvieši 
lepojās ar savu dzimteni un 
tās tradicijām, piedaloties da-
žādos multikultūrālos sarīkoju-
mos mītņu zemēs. Lai pasaule 
uzzinātu par nelikumīgo Lat-
vijas okupāciju, latvieši rīkoja 
un piedalījās polītiskajās de-
monstrācijās.

Šodien neatkarību atguvušās 
Latvijas vārds ir labi zināms 
pasaulē. Latviešu lepnums 
par savu tēvu vai senču zemi 
izpaužas citos apstākļos un 
veidos. Nereti viskrāšņāk un 

skaļāk tieši sporta atbalstītāju 
pulkos, kad Latvijas sporta 
komandu vai sportistu līdz-

jutēji sanāk kopā un atbalsta 
savējos! Latvijas fani allaž ir 
pamanāmi – gan labi dzirdami, 

gan koši redzami, jo nereti ir 
tērpušies sarkanbaltsarkanos 
apģērbos, uz sejas uzkrāsojoši 
Latvijas karodziņus, galvas 
izrotājuši ar īpašiem vainagiem 
vai cepurēm. Skanīgie saukļi 
un dziesmas latviešu valodā 
pārliecinoši piepilda tribīnes 
un spēles laukumus!

Mūzejs un pētniecības centrs 
“Latvieši pasaulē” veido 
krājuma kollekciju ar priekš-
metiem un stāstiem par ār-
zemju latviešu saiti ar Latviju. 
Vairāki šādi stāsti no 2023. 
gada 1. novembŗa līdz 2024. 
gada 29. februārim ir iepa-
zīstami izstādē „Skaistākais 
vārds. Ārzemju latviešu redza-

mās un neredzamās saiknes ar 
Latviju”. Gaidīsim jūs mūzeja 
un pētniecības centra „Latvieši 
pasaulē” birojā un izstāžu zālē 
Rīgā, Berga bazārā!●

Marianna Auliciema
Mūzejs un pētniecības 

centrs „LaPa”

Ārzemēs dzīvojošo latviešu 
patriotisms mūsdienās

Mūzeja „Latvieši pasaulē” mēneša priekšmets novembrī

Ņudžersijas latviešu pamatskolas bērni pēc Ņujorkas „Knicks” spēles 2016. gada 10. janvārī. 
Edgara Zālītes fotografija.

Gājiens Otrās Pasaules brīvo latviešu dziesmu dienās Minsterē, 
Vācijā 1984. gadā. A. Preisa fotografija. Rolanda Blezūra 
dāvinājums.

Apgādā “Zvaigzne ABC” 
iznākusi Ināras Antiņas grā-
mata “Augšbebri. Latviešu 
ciems Sibīrijā” par 126 gadus 
vecās Sibirijas latviešu kolo-
nijas vēsturi, cilvēkiem un 
tradicijām.

Krievijā, Omskas apgabala 
Taras rajonā joprojām ir lat-

viešu ciemi, stiprākais no tiem 
- Augšbebri. Taras rajonā bija 
vislielākā latviešu koloniju 
grupa, kuŗa 1897. gada 23. 
jūnijā nodibināja Augšbebrus. 
Iebraucēji īstenoja sapni par 
“savu kaktiņu, savu stūrīti 
zemes” - cēla mājas, iekopa 
zemi, veidoja savas saimnie-

cības. Sapni par labāku dzīvi 
pārtrauca polītiskie notikumi 
Krievijā, liekot no viensētām 
pārcelties uz ciemu, dibināt 
kolchozu (1930. gadā), aizlie-
dzot skolā mācīties latviešu 
valodā.

Neskatoties uz visiem noti-
kumiem, Augšbebros jopro-
jām dzīvo izceļojušo latviešu 
pēcteči, skan latviešu valoda, 
dzīvas ir latviskās tradicijas. 
Latvisko garu ciemā palīdz 
uzturēt Latvijas atbalsts – ka-
mēr ciemā bija skola, tajā 
strādāja skolotāji no Latvijas, 
notika nometnes bērniem, 
radoši cilvēki brauca uz Augš-
bebriem mācīt dažādas pras-
mes, ciema cilvēkiem bija 
iespējams apmeklēt Latviju 
dažādos pasākumos un iegūt 
jaunus draugus.

Grāmatā apskatītas temas 
par latviešu izceļošanas vēstu-
ri uz Iekškrieviju un Sibiriju, 

Augšbebri - latviešu saliņa Krievijā Augšbebru ciema veidošanās 
vēsturi, ciemnieku latviešu 
valodu, Augšbebru skolas 
un izglītības vēsturi, reliģiju, 
ģimenes un gadskārtu tradici-
jām, ticējumiem un paražām, 
ēdienu un sadzīvi.

Grāmatas autore Ināra An-
tiņa Augšbebros 2001. gadā 
strādāja par skolotāju, pēc 
nostrādātā gada turpināja uz-
turēt saikni ar Augšbebru ļau-
dīm, iesaistoties dažādos pro-
jektos un ekspedīcijās. Autore 
Augšbebru vēsturi izzinājusi 
daudzu gadu gaŗumā, intervēti 
ļaudis Sibirijā, Krievijā, Lat-
vijā, grāmatā izmantoti antro-
pologa Roberta Ķīļa 1996./ 
1997. gadā Augšbebros veiktā 
pētījuma materiāli - intervijas 
un dienasgrāmatas, kā arī 
archīvu un preses materiāli, 
filmas un citi avoti.

19. gadsimta beigās un 20. 
gadsimta sākumā Latvija ie-
tilpa Krievijas imperijas sa-
stāvā kā Kurzemes un Vid-

zemes guberņas. Šajā laikā 
sākās latviešu izceļošana. Tās 
motivācija visbiežāk ir ma-
teriālās dzīves uzlabošana, 
veidojot savu saimniecību, kā 
arī vēlme tikt pie labākas, mate-
riāli nodrošinātākas dzīves. 
Sākotnēji izceļošana notika 
uz Iekškrieviju, tikai vēlāk uz 
Sibiriju. No 1850. līdz 1914. 
gadam Sibirijā nodibinājās 514 
latviešu kolonijas.●

“Zvaigzne ABC”Grāmatas autore Ināra Antiņa 2001. gadā Augšbebros strā-
dājusi par skolotāju.

Ņudžersijas latviešu pamatskolas bērnu – basketbolista 
Kristapa Porziņģa līdzjutēju – izmantotais plakāts, apmeklējot 
Ņujorkas “Knicks” spēli 2016. gadā. Šo plakātu savās mājās 
darinājusi Kristīna Putene, gatavojoties Ņujorkas “Knicks” 
spēles apmeklējumam 2015. gada 27. novembrī. Kristīna 
stāsta, ka plakāts tika izmantots vēl vairākās spēlēs pēc 
tam. 2016. gada 10. janvārī plakātu izmantoja Ņudžersijas 
latviešu pamatskolas skolēni, apmeklējot Ņujorkas “Knicks” 
basketbola spēli pret Milvoku „Bucks”. Spēles laikā bērni 
skaļi un sirsnīgi atbalstīja latvieti – basketbolistu Kristapu 
Porziņģi. Viņš šīs ASV NBA līgas komandas sastāvā bija sācis 
spēlēt iepriekšējā gadā. Pēc spēles bērniem bija iespēja satikt 
rezultātīvo Latvijas sportistu, aprunāties un nofotografēties.

Mūzeja „Latvieši pasaulē” krājums 
Lindas Zālītes dāvinājums 
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Novembŗa mēnesis ir zī-
mīgs ar lieliem svētkiem, klāt 
nāk divas svarīgas jubilejas 
vienlaicīgi Jānim Rozem. 
Simts gadu aprit grāmatnīcai, 
kuŗa pārdzīvojusi vairākus re-
žīmus un ideoloģijas, bet nams 
Kr. Barona ielā 3 ir pastāvējis 
kā grāmatu meka, piepildīta 
ar grāmatu auru, kas nebija 
iznīcināma līdz pat šodienai. Ne 
velti mēs grāmatu izdevniecībā 
Latvijas laikā bijām priekšgalā 
visā Eiropā, kuŗā sava tiesa 

bija Jāņa Rozes nopelnam 
ar grāmatu māksliniecisko 
noformējumu un kvalitāti. 
Pats izdevējs, būdams liels 
mākslas pazinējs, spēja 
novērtēt katra pieaicinātā 
mākslinieka spējas attie-
cīgajam izdevumam, vai tie 
būtu Poruka, Akuratera ko-
poti raksti, Gaiļa ābece vai 
žurnāls “Piesaule”, katram 
darbam sava īpaša pieeja. 
Man ir prieks par “Piesauli”, 
kuŗu pavisam nesen dabūju 

nopirkt un 
nespēju vien 
pr iecāt ies 
p a r  ž u r -
nāla daudz-
pusību. 

Šo vectē-
va piemiņu 
ar lielu pie-
tāti turpina 
pēcnācēji un 
tādējādi Lielā 
grāmatnieka 
Jāņa Rozes pie-
miņa pastāvēs 
vēl simts un 
vairāk gadu. 
Ta s  n e ļ a u s 
aizmirst viņa 
bojā eju nežēlī-
gajā komūnis-
tiskā režīma ap-
stākļos Sibirijas 
lēģerī, kā to at-

ceras  tolaik students būdams, 
Vladislavs Urtāns, kuŗam lemts 
bija būt par kapraci. Man ne-
gribas citēt, kādos apstākļos 
gāja bojā mūsu tautas apga-
ismes nesējs un Latvijas patri-
ots. Dziļā piemiņā nolieksim 
galvas viņa piemiņai mūžīgi 
mūžos.●

Pēteris Korsaks 
laikraksta 

“Latvija Amerikā” 
Latvijas 

speciālkorespondents

Dižajam grāmatizdevējam piebaldzēnam 
Jānim Rozem 145

Bareljefa atklāšana pie Rozes grāmatnīcas 
1998. gada 30. novembrī. Priekšplānā J. 
Rozes mazdēls Ainārs Roze un J. Rozes meita 
Aina.                              Foto: Pēteris Korsaks

Jānis Roze 60 gadu jubilejā. 1938. 
gads. 

Foto: Roberts Johansons 
Fotografiju Pēterim Korsakam 
1987. gadā dāvinājis J. Rozes  
mazdēls Jānis

2023. gada 19. novembrī 
Spīķeŗu koncertzālē, Rīgā, 
norisinājās viena no lībiešu 
simboliem - lībiešu karoga 
100. gadadienas svētki “Mums 
karogā zilā, baltā, zaļā…”, 
kas noslēdza Līvu (lībiešu) 
savienības (Līvõd Īt) simtgades 
gada zīmīgākos notikumus. 

Tieši pirms simt gadiem, 
1923. gada 18. novembrī, 
Mazirbes mācītājmuižā tika 
uzvilkts lībiešu karogs. Kopš 
1998. gada šajā Latvijai būtis-
kajā dienā lībieši un to pēcteči 
visā pasaulē svin Karoga die-
nu, godinot karoga neatsveŗa-
mo lomu lībiešu identitātes 
stiprināšanā visās paaudzēs.

Svinīgā notikuma laikā 19. 
novembrī tika godināts lībiešu 
karogs un tā stāsts cauri lai-
kiem, sākot ar sirsnīgu brīdi, 
kad lībiešu karogu ienesa 
Dambergu dzimtas triju pa-
audžu pārstāvji un kopīgi 
tika nodziedāta lībiešu himna 
“Min izāmō” (“Mana tēvze-
me”) un “Plagā loul” (“Karo-
ga dziesma”). Pasākuma pir-
majā daļā ar priekšnesumiem 
lībiešu valodā uzstājās lībiešu 
mūzikālās kopas - Rāndalist, 
Kāndla (Ventspils), Laula (Kol-
ka), Lōja (Salaspils) un bērnu 
un jauniešu vasaras skolas 
Mierlinkizt dalībnieki, kā arī 
pārsteiguma viesu kopa, kas 
priecēja sanākušos ar mūzikālu 
programmu.

Svinīgā pasākuma otrā daļā 
notika Baibas Šuvcānes grā-
matas “Gaist līvu dziesma 
debesīs” atklāšana. Grāmata 

ir stāsts par senāko lībiešu 
dziesmu ansambli Līvlist – grā-
matas autores mātes Valdas 
Marijas Šuvcānes atmiņas 
par savām gaitām ansamblī. 
Tās papildina citu ansambļa 
dalībnieku atmiņas, piezīmes 
par koncertdarbību, raksti pe-
riodikā. Grāmatas autores vi-
zuālo stāstījumu bagātināja 
ansambļa Līvlist uzstāšanās. 
Ar šo stāstu atzīmēta V.M. 
Šuvcānes - lībiešu kultūras 
vēsturnieces un lībiešu valodas 
skolotājas - 100. dzimšanas 
diena.

Pasākuma laikā klātesošos 
sveica Latvijas Nacionālā kul-
tūras centra direktore Signe 

Pujāte, Līvu (lībiešu) savienī-
bas (Līvõd Īt) vadītāja Ieva 
Ernštreite, Lībiešu institūta 
vadītājs Valts Ernštreits. Par 
krāšņu un sirsnīgu ceļojumu 
lībiešu karoga stāstos rūpējās 
pasākuma mākslinieciskā va-
dītāja - Latvijas Nacionālā te-
ātŗa aktrise un režisore Marija 
Bērziņa.

2023. gads bijis lībiešu sai-
mei norisēm bagāts - tas pa-
gājis Lībiešu mantojuma gada 
zīmē, ietveŗot plašu pasākumu 
un aktīvitāšu kopumu, ar vē-
rienīgu koncertu 2. aprīlī tika 
atzīmēta Līvu (lībiešu) savie-
nības (Līvõd Īt) simtgade, 
kā ierasts, augusta pirmajā 
sestdienā Mazirbē norisinājās 
Lībiešu svētki, tika īstenota vir-
kne radošu iniciātīvu un jaun-
uzvedumu.●

Līvu (lībiešu) savienība 
(Līvõd Īt)

Mums karogā zilā, 
baltā, zaļā…

Lībiešu karogam 100

Latvijas Pasts izdevis jaunu 
pastmarku un aploksni par 
godu Valmieras teātŗa simtajai 
gadadienai. 

Valmieras teātŗa 100. jubile-
jas pastmarka izdota 50,000 
eksemplāru tirāžā, savukārt īpa-
šā aploksne - 500 eksemplāros. 
Pastmarkas nominālvērtība ir 
€ 1,65.

Pastmarkas vizuālajā nofor-
mējumā attēlota atjaunotā 
Valmieras teātŗa fasāde, sim-
bolizējot nozīmīga posma no-
slēgšanos un jaunās simtgades 
sākumu.

Valmieras teātŗa direktore 
Evita Ašeradena: “Valmieras 
teātŗa zīmols šo simts gadu 
laikā ir fantastiskas personības, 
bet šajā reizē mēs gribam izcelt 
ansambli, kur partnerība ir tā 
galvenais bauslis. Un tāpēc 
uz pastmarkas māja – kuŗas 
vēl nav, bet būs. Vieta, kuŗā 
var reālizēt vispārdrošākās 
idejas, saime, kas ticēs un dos 
iespēju jaunajiem, cilvēki, 
kuŗiem mākslas radīšana un 

kopā turēšanās 
svarīgāka par 
labsajūtu un bū-
šanu centrā. Jo 
mājas pamati ne 
vienmēr ir tikai 
fiziski, varbūt 
šņorbēniņi ar 
aizgājušo ga-
riem to tur spē-
cīgāk.”

Latvijas Pasta valdes lo-
ceklis Andris Puriņš uzsveŗ: 
“Latvijas Pastam ir patiess 
prieks ar īpašu pastmarku 
sveikt Valmieras teātri simtajā 
gadadienā - katra marka ir kā 
unikāls stāsts, ļaujot mūsu val-
stij nozīmīgiem notikumiem 
un vērtībām ceļot pasaulē 
kopā ar katru no sūtījumiem. 
Vēlam, lai Valmieras teātŗa 
jaunā simtgade vēl radošāka 
un neaizmirstamāka!”

Valmieras teātris dibināts 
1923. gadā, pirmo izrādi aiz-
vadot 25. novembrī. Kopš 
teātŗa pastāvēšanas pirmsā-
kumiem, kur strādāja tolaik 

Vieta mākslas radīšanai
Latvijas Pasts izdod 

Valmieras teātŗa simtgadei veltītu pastmarku

vēl jaunie režisori Oļģerts 
Kroders, Māra Ķimele un 
Valentīns Maculēvičs, Valmie-
ras teātris kļuva par Latvijas 
modernās režijas inkubatoru. 
Kopš tā laika teātrī nav rimusi 
interese par elitāriem eksperi-
mentiem un laikmetīgā teātŗa 
formām, tāpat arī uzmanība 
pret skatuves mākslu tās visde-
mokratiskākajās izpausmēs. 
Teātŗa repertuāra pamatā ir 
mūsdienīgi interpretēta gan ār-
valstu, gan latviešu klasika un 
oriģināldrāmaturģija.

Latvijas Pasta izdotie fila-
tēlijas darbi augsti vērtēti ne 
tikai uzņēmuma klientu vidū, 
bet arī filatēlijas kollekcionā-

ru un ekspertu lokā. Filatēlijas 
materiālu kollekcionāru starp-
tautiskās apvienības atbilstoši 
stingri regulētiem standartiem 
Latvijas Pasta izdotās past-
markas novērtējušas kā līdz-
vērtīgas lielāko pasaules val-

stu izdotajiem filatēlijas izde-
vumiem un tās regulāri tiek 
iekļautas gan pasaulē atpazīs-
tamos filatēlijas izdevumu 
katalogos, gan prestižu kollek-
cionāru kollekcijās.● 

Latvijas Pasts

Lībiešu karoga simtgades svinības Spīķeŗu koncertzālē. 
Foto: Krišs Kairis/LTV
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Manai meitai nesen bija 
kāzas. Es gribēju iepotēt galve-
nokārt amerikāniskai svinību 
norisei mazliet latvisku garu; 
nolēmu pēc kāzu mielasta 
iesākt dancošanu ar Tūdaliņ, 
tāgadiņ. Meklēju deju paraugu 
un iedomājos par Latviešu 
Fonda atbalstītu projektu – Dan-
ču krātuvi. Biju patīkami 
pārsteigta mājas lapā dan-
cukratuve.lv atrast izsmeļošu 
latviešu deju un dziesmu avotu 
- ar video, notīm, instrumentu 
un danču soļu pamācībām, 
kā arī archīvu. Lasītāji, es 
iesaku apmeklēt šo vērtīgo 

vietni! (Krātuve tagad piedāvā 
latviešu danču burtnīcu kollek-
ciju e-formātā, brīvi pieejamas 
dejas grupām gan Latvijā, gan 
diasporā.)  

Danču krātuve ir tikai viens 
piemērs no “bagātīgās Latviešu 
Fonda atbalstīto projektu ražas” 
(LF priekšsēdes vārdi). Droši 
var teikt – kur ir kultūrāls 
pasākums, tur ir Latviešu 
Fonds! LAPA Uzvelc Latviju 
izstāde; rokgrupas Akacis at-
jaunotie ieraksti; Iļģu dziesmu 
izcelsmes stāsti; Mazputniņš; 
amatieŗteātŗu festivāls LAI-
PA Sanfrancisko; Bostonas 
un Ņujorkas Baltijas filmu 
festivāli – Fonds ir atbalstījis 
visus. LF sekretāre Rita Gren-
dze raksturo šos projektus kā 
mūsu “sakrāto kultūras zeltu”. 
Uzsveŗu padomes sirsnīgo lepo-
šanos, jo uzskatu, ka šī sajūsma 
daļēji izskaidro Latviešu Fonda 
sekmes. 

Un jāsaka, ka 2023. gadā 
Latviešu Fondam IR bijušas 
sekmes! 

LF konkursa lietvedis Mār-
tiņš Hildebrants 28. oktobŗa 
pilnsapulcē stāstīja, ka 2023. 
gadā tika iesniegti gandrīz 
divas reizes vairāk pieteikumu 
(42) nekā 2022. gadā! Tikpat 
nozīmīgi - pēdējā gadā iestā-
jušies 24 jauni dalībnieki - un 
desmit solījušies nākt klāt! 
Esošā padome papildināta 
ar “jaunām asinīm” - Ievu 
Deksteri un Noru Muižnieci 
Steele, un darbību uzsākusi 

Jaunākā  padome . 
Sastāvēdama no trīs 
jauniešiem – Ariānas 
Ūles, Ādama Willems 
un Kristīnas Vītoliņas, 
ar darbības termiņu no 
viena līdz trīs gadiem, 
Jaunākās padomes loma 
ir piedalīties LF pasākumos, 
apmeklēt padomes sēdes, 
iesaistīt citus jaunos Latviešu 
Fondā un pārstāvēt LF jauniešu 
organizācijās. 

Pilnsapulces pārrunās par 
jauniešu iesaisti Dace Ape-
rāne (TILTS) novēroja, ka 
jauniešu rosība ir manāma 

vidēja lieluma ASV centros 
(Denvera, Portlande, Siet-
la) un ka jauniem Latvijas 
mūziķiem pieaug interese 
par ārpus Latvijas tapušiem 
latviešu skaņdarbiem.

Sadarbība ar jauniešiem ir 
bijusi viena no Latviešu Fon-
da prioritātēm. Mārtiņš Hil-
debrants un revidente Diāna 
Kārkliņa jau trešo gadu Gaŗ-
ezera Vasaras vidusskolā va-
dījuši speckursu un veicinājuši 
skolēnus izveidot pašiem savus 
projektus. Nedaudz citā veidā, 
Fonds atbalsta arī Rietrum-
krasta Vasaras vidusskolu 
Kursa.

Un kaut kas jauns – patei-
coties ALA prakses program-
mai, Latviešu Fondam šovasar 
bija iespēja pieņemt vasaras 
praktikanti – Indru Vogel 
no Čikāgas. Ritas Grendzes 
vadībā viņa LF mājas lapā 
sāka veidot digitālu krātuvi ar 
saitēm uz LF atbalstītiem pro-
jektiem un LF pasākumiem, 
kas atrodami gan Youtube, gan 
citur internetā.

Latviešu Fondam IR bijušas 
sekmes. Laikmetā, kad pasau-
lē vērojams latviešu kopienu 
ārpus Latvijas pieaugums, 
bet dalībnieku skaits organizā-
cijās sarūk, LF ir sapulcējis 
ap sevi “tos, kas dara”. Fon-
dam ir cieši sakari ar citām 
organizācijām (ALA, TILTS, 
vietējās organizācijas, skolas), 
kopēji plānoti sarīkojumi ceļ 
LF redzamību, un pieredzējuši 

sabiedriskie darbinieki ir “ie-
vilkti“ LF lokā. Tajā pašā laikā 
bijušie padomes locekļi turpina 
atbalstīt Fonda mērķus un 
labprāt turpina LF palīdzēt.  

Kā jau bieži esmu minējusi, 
Latviešu Fondā ir jauka kom-
panija! Vislielākais nopelns, 
saprotams, ir atrodams Lat-

viešu Fonda padomes enerģis-
kā piestrādāšanā, techniskā 
mākā un profesionālismā. 
2023. gadā Latviešu Fonds 
ir sakārtots, ar skaidriem grā-
matvedības un projektu pietei-
kuma noteikumiem, 
j aunu  inves t īc i j as 
firmu un modernām 
technoloģiskām spē-
jām. (Visu detalizēto 
informāciju par LF 
padomi,  f inancēm, 
struktūru, ziedojumiem, 
balsošanu, projektiem 
un sarīkojumiem var 
atrast www.latviesuf-
onds.org). 

Piemērojoties jau-
najam, Latviešu Fonds 
turpina cienīt veco un 

neaizmirst pateikties saviem 
ilggadīgiem dalībniekiem, 
tūkstošniekiem un ziedotājiem. 
Šeit jāpiemin, ka Latviešu 
Fonda Laimīgajā stundā 
Dziesmu svētku laikā Rīgā 
priekšsēdei Renātei Kenney 
bija gandarījums tikties ar 
LF atbalstītāju, pazīstamo 
Valteru Nollendorfu. Valters 
pašlaik sakopo paplašinātu oku-
pētās Latvijas vēsturi latviešu 
un anglu valodās. Oriģinālā 

grāmata, kas iznāca 2003. 
gadā, bija projekts, ko Latviešu 
Fonds līdzēja financēt. Jaunajā 
izdevumā Valters katrai nodaļai 
ir pievienojis dzeju. Sekojošo 
veltījumu angļu valodā ir vērts 
atkārtot:

“It’s time to harken back to 
everything

To pay respects to our de-
parted souls

To keep reminding of the 
abject darkness

To keep eternal memo-
ry of all that’s been.”

Latviešu Fonda misija 
no dibināšanas dienas ir 
bijusi saglabāt “to kas ir 
bijis”, neaizmirst mūsu 
senču vērtības un rosināt 
“latviešu radošo cilvēku 
izdomu” (Mārtiņa Hil-
debranta vārdi), lai mēs 
saturētu un kuplinātu 
Latvijas tautas “kultūrālo 
zeltu”.●

Ilze Pētersone

Kur ir kultūra, tur ir Latviešu Fonds
Aizvadīta Latviešu Fonda gadskārtējā pilnsapulce

2023. g. Latviešu Fonda padomes sēde Sanfrancisko.

2023. gadā no Latviešu Fonda balvu fonda $45,000 
kopsummas $22,500 tika piešķirti Lielajiem projektiem 
un $22,500 Mazajiem projektiem. 

Tika atbalstīti trīs Lielie projekti: “Dzīve pie jūras”: 
piekrastes zvejniecības kultūrvēsturiskais un kulinārais 
mantojums ekoloģisko pārmaiņu laikos;” “Lasi, Dziedi, 
Mācies” animācijas filma un karaoke bērniem; dokumen-
tālā filma “Pēckara bērni”.

Atbalstu saņēma trīspadsmit Mazie projekti: 
Amatieŗteātŗu festivāls LAIPA 2023 Sanfrancisko; 
izstāde “UZVILKT LATVIJU. Latvieša tautastērps 
pasaulē”; Danču burtnīcas kollekcija – otrā daļa; Bosto-
nas Baltijas filmu festivāls; Videoklips “Dziedāt DABĀ”; 
“ Starp Latvijām” video interviju digitālizēšana; mūzikāli 
literārs pasākums “Bez Kronberga Rīgā”; Latviskās 
dzīvesziņas projekts “Trejdeviņas Dievainības”: NY 
Baltic Film Festival 2023; Roberts Mūks grāmata “Šai 
dzīves ievārījumā kaut kā trūkst”; “Sejas laiks” dzeja; 
Jauno mūziķu meistarkursi; Nodarbību cikls “Etnografis-
kās zināšanas un prasmes modernai sabiedrībai”.

Bez lieliem un maziem projektiem LF noorganizē 
Īpašās akcijas – crowdsourcing – Šogad vēl var zie-
dot diviem šādiem projektiem – Kursas vidusskolas 
grāmatu inventāra papildināšanai un Abrenes atmiņu 
stāstu izdošanai. Tuvāka informācija atrodama LF mājas 
lapā.

Biedrība Danču krātuve.
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12. novembrī, saulainā svēt-
dienā, Hamiltonas greznajā 
Liuna stacijas zālē nosvinē-
jām Latvijas 105. valstssvēt-
kus. Grūti ticēt, ka jau pieci 
gadi aizskrējuši kopš lielajiem 
simtgadīgiem valstssvētkiem. 
Pati šoreiz atkal piedalījos 
uzvedumā — kādreiz grūti 
atcerēties katru detaļu, kad 
jānervozē par saviem pienāku-
miem. Kad ir pareizais brīdis, 
lai pēc valsts himnas nodzie-
dāšanas dotos telpas priekšā 
deklamēt dzeju? Vai spēšu 
nodziedāt un nospēlēt tautas 
dziesmas bez lielām kļūdām? 

Kaut ar manām traucējošām 
domām, biju aizkustināta par 
visu dalībnieku uzstāšanos un 
lielo darbu, kas paveikts pro-
grammas veidošanā (paldies 
Elizabetei Ludvikai un Baibai 
Bredovskai). Programma, kas 
saucās “Krustām zvaigznes 
debesīs, krustām ceļi Latvijā” 
mūs veda krustām šķērsām 
caur latvju dzeju, dziesmu un 
zemi.

Programmu sekmīgi nova-
dīja Laura Legzdiņa ar savu 
melodisko valodu un balsi. 
Elizabete Ludvika ar Tomu 
Tenteri ievadīja uzvedumu ar 
Viļa Plūdona “Trīs zvaigznes 
debesīs mums mirdz”. Sekoja 
Latvijas Valsts prezidenta Ed-

gara Rinkēviča uzruna video 
ierakstā un klātesošo kopīgi 
nodziedāta valsts himna.

Turpmākā programmā dze-
joļi savijās ar dziesmām. Jānis 
Kļaviņš savā īpašā drāmatiskā 
stilā nodeklamēja Ulda Graša 
patriotisko “Nenolaid rokas” 
un “Maza man tēvuzeme”, 
Dace Veinberga Arvīda Skal-
bes “Mana Latvija, dadzītis 
mazs”, Biruta Kwapisinski 
Leonīda Breikša “Latvieša 
ticība”, Irēna Tentere Vitauta 
Ļūdēna “Kur zeme”, Dāvis 
Kaņeps Liānas Langas “Vārds 
TĒVZEME”, Iveta Kaņepa 
Valža Attāla “Man nav vien-
alga”. Ar Elizabetes Ludvikas 
sniegto Māras Zviedres dzejoli 
“Krustām” noslēdzās visa prog-
ramma. 

Starp dzejoļu lasījumiem 
Hamiltonas vīru ansamblis 
nodziedāja vairākas dziesmas 
— bija liels prieks klausīties 
skaistās harmonijas klasiska-
jām dziesmām. Ja jūs paši 
nebijāt klāt priekšnesumā, 
nožēlojiet, ka jūs nedzirdējāt 
iemīļoto “Es dziedāšu par tevi 
tēvu zeme”.

Toms Tenteris, ģitāras pa-
vadījumā, nodziedāja Prāta 
Vētras “Manu dziesmu”, kuŗai 
publika bija aicināta dziedāt 
līdzi. Arī pati dziedāju līdzi, 

tomēr bija jātaupa balsi ma-
nām dziesmām. Toms arī mūs 
izlutināja ar Ulda Stabulnieka 
“Tik un tā”.

Kad beidzot pienāca laiks 
man uzstāties, mani pavadīja 
pārsteiguma dalībnieks Devin 
Dzelme (ar ģitāru, ar balsi, ar 
flautu). Ja jūsu rīcībā ir svētku 
programma, lūdzu ierakstiet 
viņa vārdu blakus manējam, 
jo nepaspējām viņa vārdu ie-
drukāt programmā.

Ina Legzdiņa izveidoja krāš-
ņu un dinamisku vizuālu izrādi, 
kas saskaņoja Latvijas ainavas 
un citas bildes ar katru dziesmu 
un dzejoli.

Ieradusies bija LNAK Izglī-
tības nozares vadītāja Elita 
Pētersone, lai pasniegtu LNAK 
Goda rakstus skolotājiem Da-
cei Veinbergai, Inai Legzdiņai, 
Dāvim Kaņepam un Ivetai 
Kaņepai par veltīto darbu 
vairāk nekā 10 gadu gaŗumā 
Latviešu skolā Hamiltonā.

Svinīgai pēcpusdienai, kas 
noslēdzās ar kopīgi dziedātu 
“Pūt vējiņi”, sekoja sadraudzī-
ba, kur bija iespēja viesoties 
vienam ar otru, baudot burvīgo 
kliņģeri un pīrāgus. Paldies 
visiem dalībniekiem, palīgiem 
un klausītājiem. Bija prieks 
svinēt ar visiem kopā.

Zinta Avena Auziņa

Māra Zviedre

Krustām
Krusts – mana ugunszīme
Pārkrustī manas domas
Aizkrusto ceļu – uz svētnīcu neejošo.
Sakrusto savas rokas
Pār manu namu
Lai tur mājo Tava uguns un miers
Liec manas gaitas
Krustām ar tiem
Kuŗus mīlu.
Liec man mīlēt tos
Kuŗos manas gaitas
Krustojas…

Krustām ceļi Latvijā
Hamiltonas latvieši dzejās un dziesmās izstaigā Latviju

LNAK Izglītības nozares vadītāja Elita Pētersone (2. no labās) LNAK Goda rakstus 
pasniedz (no kr.) Inai Legzdiņai, Dacei Veinbergai, Ivetai Kaņepai un Dāvim 

Kaņepam.                 Visi foto: Astrīde Sīlis

Sarīkojumā par dzeju lasījumiem un dziesmām gādā: (augšā no kr.) Elizabete Ludvika, 
Biruta Kwapisinski, Jānis Kļaviņš, Toms Tenteris, Irēna Tentere, Laura Legzdiņa, Dāvis 
Kaņeps, Zinta Avena Auziņa un Devin Dzelme.

Karoga gājienā piedalās Aivars Jēkabsons 
(HLB), Ēriks Bredovskis (DV Hamiltona) un 

Pauls Auziņš (TDK 
Vainadziņš).

Dzintra Eglīte sarunājas ar Hamiltonas Ukraiņu kongresa 
vicepriekšsēdi Mary Holadyk.

Svētku viesus pie ieejas sagaida Mirdza Avena un Aira 
Zaiceva.

Baiba Bredovska, HALO komitejas vārdā, pateicas 
programmas izpildītājiem un viesiem, aicinot vienoties kopīgi 
dziedātā “Pūt vējiņi”.

Sadraudzību bauda Līga Magrica, Biruta Kwapisinski 
un Ariana Magrica.

Pateicoties Hamiltonas Latviešu organizāciju komitejas (HALO) 
atbalstam, valstssvētku svinības Hamiltonā skatāmas krāsās. Latvijas proklamēšanas 105. gadadienai par godu pie 

Hamiltonas pilsētas nama plīvo Latvijas karogs.
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LNAK Izglītības nozares vadītāja Elita Pētersone (2. no labās) LNAK Goda rakstus 
pasniedz (no kr.) Inai Legzdiņai, Dacei Veinbergai, Ivetai Kaņepai un Dāvim 

Kaņepam.                 Visi foto: Astrīde Sīlis

Sarīkojumā par dzeju lasījumiem un dziesmām gādā: (augšā no kr.) Elizabete Ludvika, 
Biruta Kwapisinski, Jānis Kļaviņš, Toms Tenteris, Irēna Tentere, Laura Legzdiņa, Dāvis 
Kaņeps, Zinta Avena Auziņa un Devin Dzelme.

Hamiltonas varenā un talantīgā programmas veidotāju un izpildītāju komanda – dziesmu 
dziedātāji, dzejoļu teicēji, mūziķi, vizuālās izrādes vadītāja un izcils skaņu meistars.

Starp dzejoļu lasījumiem skan Hamiltonas vīru ansambļa spēcīgās balsis Jāņa Grinvalda 
vadībā.

Latvijas proklamēšanas 105. gadadienai par godu pie 
Hamiltonas pilsētas nama plīvo Latvijas karogs.

Šī gada 19. novembrī pie 
Hamiltonas latviešiem vieso-
jās Latvijas deputāte Eiropas 
Parlamentā Dace Melbārde. 
Sarīkojums notika Hamiltonas 
Kristus ev. lut draudzes baz-
nīcas lejas zālē, pēc kārtējā diev-
kalpojuma, HALO komitejas 
izkārtojumā. HALO komiteja 
bija sarūpējusi vieglu cienastu 
ar kafijas galdu, un to izbaudīja 
apmēram 75 apmeklētāji pirms 
deputātes Melbārdes runas.

Kristus ev. lut. draudzes pa-
domes priekšnieks Jānis Grin-
valds iepazīstināja Daci Mel-
bārdi, kas kopš 2019. gada 
jūnija ir viena no astoņiem 
Latvijas ievēlētiem deputātiem 
Eiropas parlamentā, pirms tam 
no 2013. līdz 2019. gadam bija 
Latvijas kultūras ministre, kas 
pārraudzīja XXV Vispārējos 
dziesmu un deju svētkus 2013. 
gadā un Latvijas simtgades 
svinības un XXVI Vispārējos 
dziesmu un deju svētkus 2018. 
gadā. Kā Latvijas kultūras minis-

tre Dace Melbārde arī piedalījās 
XIV Kanadas dziesmu un deju 
svētkos Hamiltonā 2014. gadā.

Dace Melbārde iesāka savu 
runu ar piezīmi, ka daudziem 
ir iespaids, ka ES (Eiropas 
Savienības) un parlamenta lē-
mumi prasa daudz laika, pirms 
tie tiek izstrādāti un ievesti, 
jo ES procesi ir ļoti lēni, bet 
viņas atbilde tam ir, ka “tā ir 
demokratijas cena”. Eiropas 
Savienībā ir 27 valstis ar 446 
miljoniem iedzīvotāju. Latvija 
iestājās ES 2004. gadā kopā ar 
vairākām citām Austrumeiropas 
valstīm. Eiropas Savienības 
moto ir “Vienoti daudzveidībā”, 
un tās pamatvērtības ir: 

• cilvēka cieņa,
• brīvība,
• demokratija,
• līdztiesība,
• tiesiskums,
• cilvēktiesības.

Eiropas parlamentā darbojas 
705 ievēlēti deputāti. Vislie-
lākais deputātu skaits ir Vācijai 

Valstssvētku laikā nopietnas pārrunas par polītiku
Latvijas EP deputāte Dace Melbārde viesojas pie Hamiltonas latviešiem

(96), Francijai (79) un Itālijai 
(76). Pārējām valstīm ir zem 60 
deputātu katrai. Eiropas parla-
ments gada laikā tiekas sešās 
sesijās Briselē un 12 sesijās 
savā greznā ēkā Strasburgā, 
Francijā. Parlamentā dominē 
kreisi-liberāla polītika (Vācija, 
Francija u.c.), kamēr vairums 
Austrumeiropas valstīm ir cen-
tra vai labā spārna konservātīva 
polītika. Lai palielinātu ES 
dalībvalstu skaitu un pieņemtu 
jaunu dalībvalsti, ir vajadzīga 
vienbalsīga piekrišana no visām 
dalībvalstīm. Pašreiz Ukrainā, 
Moldovā un Gruzijā ir stipra 
vēlēšanās pievienoties Eiropas 
Savienībai, lai gan Krievijas 
iespaidā tas līdz šim nav iz-
devies. 

Pirms 2022. gada 24. februāŗa 
Eiropas Savienība nepiegrieza 
lielu vērību ārējai drošībai un 
aizsardzībai, bet kopš Krievi-
jas iebrukuma Ukrainā tas ir 
pavisam mainījies, un ES tagad 

Eiropas Parlamenta deputāte Dace 
Melbārde uzrunā Hamiltonas latvie-
šus.                             Foto: Astrīde Sīlis(Turpinājums 16. lpp.)
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 TORONTO UN 
APKĀRTNES 

SARĪKOJUMU 
KALENDĀRS

25. novembrī, sestdien – pl. 9.00 Ha-
miltonas Latviešu biedrības Adventes 
tirdziņš HLB namā 16 Queen St. North, 
Hamilton.
26. novembrī, svētdien – pl. 14.00 
Ukraiņu Kanadas Kongresa Hamil-
tonas nodaļa aicina uz sarīkojumu 
Bishop Ryan Catholic Secondary School 
auditorijā, 1824 Rymal Rd East, piemi-
not Ukrainas Holodomoru, kas notika 
pirms 90 gadiem. 
26. novembrī, svētdien – pl. 12.00-16.00 
Latviešu mednieku un makšķernieku 
klubs Bērzainē, šaušanas svētdienas 
skola.
28. novembrī, otrdien - pl. 20.30 filmas 
“Mātes piens” izrāde Eiropas Savienības 
Filmu festivāla Toronto ietvaros. Filma 
tiks izrādīta Spadina teatrī 24 Spadina 
Rd (Alliance Francaise). Biļetes var 
iegādāties mājas lapā euffto.com/sched-
ule. Filmu atbalsta LNAK IKF.
29. novembrī, trešdien – pl. 19.00 
Hamiltonas Latviešu biedrības zolītes 
vakars HLB namā 16 Queen St. North, 
Hamilton.
2. decembrī, sestdien – pl. 10.00 To-
ronto Sv. Jāņa draudzes Ziemassvētku 
tirdziņš Sv. Jāņa draudzes baznīcā 200 
Balmoral Ave., Toronto.
6. decembrī, trešdien – pl. 19.30 Kana-
das Latviešu Centra Toronto biedru 
speciāla sapulce.
9. decembrī, sestdien – pl. 19.00 
Toronto Sv. Jāņa draudzes vokālā 
Ansambļa 45 gadu jubilejas koncerts 
Sv. Jāņa draudzes baznīcā 200 Balmoral 
Ave., Toronto.
10. decembrī, svētdien – pl. 12.00-16.00 
Latviešu mednieku un makšķernieku 
klubs Bērzainē, šaušanas svētdienas 
skola.

Paldies Latvijas Sabiedrības 
integrācijas fondam par šī 
projekta financiālo atbalstu, 
kas ļāva mums atsvaidzināt 
Latviešu Nacionālās Apvie-
nības Kanadā (LNAK) tīmek-
ļa vietni ar uzlabotu dizainu, 
jaunu mūsdienīgu logo un 
jaunām saturu sadaļām.

Paldies visiem darba rūķiem, 
sevišķi Arnim Miķelsonam no 
Northern Village firmas, Annai 
Eihenbaumai un Chris di Lauro 
no Assorted Studio dizaina fir-
mas, palīgiem Mirdzai Avenai 
un Ilzei Maksiņai, un Jānim 
Ivsiņam, kuŗš līdzdarbojās 
LNAK valdes logo komitejā. 
Pateicamies Latvija Amerikā 
par pretimnākšanu, publicējot 
rakstus par šī projekta gaitu. 
Un paldies arī visiem, kuŗi 
pārbaudīja jaunās vietnes for-
mas un palīdzēja mums veikt 
labojumus.

Jaunā vietnē var atrast visu, 
kas bija vecā LNAK mājas lapā: 
informāciju par LNAK, ieskai-
tot IKF un KLAM, LNAK 
ziņas, kā ziedot, kā pieteikties 
saņemt apkārtrakstu u.t.t.

Bet klāt nāk arī daudzi jau-
numi:

- onlaina sarīkojumu ka-
lendārs, kur

- organizācijas var pašas pie-
vienot savus sarīkojumus,

- individi var lejupielādēt 
notikumus uz savu personīgo 
digitālo kalendāru;

- sadaļa par Kanadas latviešu 
organizācijām, kur organi-
zācijas var pašas pievienot 
un rediģēt savu pamatinfor-
māciju, kā arī pievienot rakstus 
par savu darbību;

- sadaļa par uzņēmīgiem 
Kanadas latviešiem, kur katrs 
var pievienot un rediģēt in-
formāciju par savu biznesu 
vai sevi;

- paplašināta resursu sadaļa, 
ar informāciju par, piem. prak-
ses iespējām Latvijā, biznesu 
un reemigrāciju;

- jauns LNAK logo un jauns 
vietnes dizains, lai lapa būtu 
vizuāli pievilcīga;

- mājas lapa (home page) 
ar plašu ziņu piedāvājumu, ar 
nevien LNAK ziņām, bet lai 
būtu kaut kas katram, ar jau-
nākām ziņām no organizācijām 
un par dažādiem tematiem, 
arī ar stūrīti bērniem, kādu 
izklaidējošu saturu, un video.

Mērķis ir palīdzēt mums 

vienam otru atrast, uzturēt 
kontaktu vienam ar otru, būt 
informētiem un arī, cerams, 
piesaistīt jaunus dalībniekus 
pie mūsu latviešu sabiedrības. 
Lai būtu viegli mūs atrast, viet-
nei ir četras url adreses: www.
lnak.net, www.lnak.org, www.
latviesikanada.org un www.
latviancanadians.org , kas vi-
sas ved uz to pašu vietni.

Kanadas latvieši ir sirsnīgi 
aicināti pievienot savas orga-
nizācijas vai savu personīgo 
informāciju jaunajai vietnei. 
Var pievienot informāciju, re-
ģistrējoties ar lietotāja vārdu 
un paroli un tad izpildot on-
laina formu. Lūdzu esiet ga-
tavi ar kādu grafiku, foto vai 

logo, ko pielikt klāt pie sava 
iesnieguma.

Esam noturējuši vairākas 
Zoom tikšanās, lai palīdzētu 
pirmajām organizācijām un 
individiem pievienot savu in-
formāciju un arī lai mēs paši 
gūtu ieskatu par vajadzīgiem 
labojumiem. Esam gatavi ik 
katram sniegt palīdzīgu roku. 
Ja jūs vēlaties sarunāt Zoom 
tikšanos, lūdzu atrakstiet mums 
uz admin@lnak.org un labprāt 
palīdzēsim jums pievienot savu 
informāciju.

Mēs arī pieņemam vispārēja 
satura rakstus, kas nav saistīti 
ar konkrētu organizāciju. Arī 
tos var iesniegt, izpildot on-
laina formu, un to var veikt bez 
lietotāja vārda vai paroles.

Visi iesniegumi tiek pārska-
tīti un tikai pēc tam publicēti.

Lūdzam arī jūsu pacietību, 
jo katram jaunam projektam 
var būt savi niķi. Mums ir 
liels prieks, ka vietne ir dzīva, 
process ir sācies, un ceram, 
ka jaunā vietne godam kalpos 
Kanadas latviešu sabiedrībai 
un Latvijai. 

Pastāstiet savām ģimenēm 
un draugiem! Un uz redzē-
šanos www.lnak.org!●

Ingrīda Zemīte
LNAK vicepriekšsēde

Jaunā LNAK tīmekļa vietne ir dzīva!
www.lnak.org

LNAK mājaslapā var artast ziņas gan par Kanadas latviešu aktīvitātēm, gan latviešu darbību 
citur diasporā, gan arī par notikumiem Latvijā.
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2023. gada 3. novembrī ar 
Saulkrastu novada pašvaldī-
bas, Saulkrastu un Skultes 
evaņģeliski luteriskās drau-
dzes un Dieva žēlsirdības Ro-
mas katoļu draudzes atbal-
stu pirmo reizi novada vēsturē 
notika Lūgšanu brokastis. 
Desmitos no rīta Sējas pagasta 
kultūras nama “Loja” zāle bija 
saposušos, līksmu ļaužu pilna. 
Jau daudzus gadus Lūgšanu 
brokastis rīko valstis, kas ap-
zinās piederam kristīgai pasau-
lei, arī Eiropā un kopš 2005. 
gada, arī Latvijā. Sākotnēji 
šīs tradicijas iniciātors bija 
ev. lut. baznīcas archibīskaps 
Jānis Vanags, bet, pasākumam 
kļūstot plašākam, ir izveidota 
Rīcības un Goda komiteja. 
Latvijā Lūgšanu brokastis no-
tiek ik gadu novembŗa pirmajā 
piektdienā.

Lūgšanu brokastu sarīkoju-
mu atklāja un vadīja draudzes 
ansambļa dziedātāja Madara 

Celma un dziedātājs atrak-
tīvais Horens Stalbe. Baznī-
cas ērģelnieces Beatas Gekas 
klavieŗpavadījumā Madara 
nodziedāja “Ved mani, Dievs, 
un manas gaitas svētī...” Tad 
likās, ka Viņš ir starp mums 
visā sava godībā.

Emirētais bīskaps Pāvils 
Brūvers sveica brokastu saimi 
un pastāstīja Lūgšanu bro-
kastu tradicijas aizsākšanos: 
“Pasākums ir veidots tā, lai 
cilvēkus ar atšķirīgu pieredzi, 
no dažādām konfesijām, polī-
tiskajām partijām un nacionā-
litātēm vienotu augstākajām 
un cēlākajām Rietumu civīli-
zācijas garīgajām, morālajām 
un ētiskajām pamatvērtībām. 
Pirmās Lūgšanu brokastis 
notika 1952. gadā ASV galvas-
pilsētā Vašingtonā, kad valsts 
vadītāji saprata, ka ar labklā-
jību vien pēc Otra pasaules 
kaŗa nodarītā lielā posta nespēs 
risināt izaicinājumus sabiedrī-

bā, un sanāca kopā brokastīs, 
lūdzot Dieva svētību valstij, 
gūstot savstarpēju uzticēšanos, 
atbalstu un gudrību. Tolaik 
ASV prezidents bija Harijs 
Trumens.” 

Tika uzsvērta Dieva svētī-
bas neizmērojamā nozīme 
katra cilvēka un valsts dzīvē. 
P. Brūvers aicināja domāt un 
lūgt par dažādiem Latvijas 
aspektiem - par kaŗavīriem 
miera misijās Ukrainā un ci-
tur, par bāreņiem un vardar-
bībā cietušiem bērniem, par 
sociālajiem sabiedrības un 
izglītības darbiniekiem, vietē-
jiem un valsts vadītājiem, kā 
arī par ikvienu no mums. Pēc 
emir. bīskapa uzrunas droši 
vien katra sirdī “iegula” dzies-
ma “Māci man ticēt, Kungs, 
māci man lūgt!”

Brokastniekus uzrunāja arī 
Saulkrastu novada priekšsēdis 
Normunds Līcis, Nacionālo 
bruņoto spēku militārais ka-

pelāns, virsleitnants Ilmārs 
Kravalis un Saulkrastu/Skul-
tes draudzes mācītājs Ivo 
Pavlovičs. Mācītājs pateicās 
visiem, kas ar Dieva svētību 
kuplā skaitā bija ieradušies uz 
pasākumu: “Liels paldies San-
drai un Jānim Gulbjiem, bez 
kuŗu aktīvās darbības Lūgšanu 
brokastis nemaz nebūtu no-
tikušas. Paldies tām čaklajām 
rokām, kas ar Dieva svētību 
brokastis sarūpēja un gādāja 

par viesu labsajūtu. “Svētī, 
Kungs tās dāvanas, ko no 
augšienes mums dodi, svētī 
mūsu lūgšanas, mūs uz patei-
cību modi.” Lai Dievs jūs svētī 
un pasargā.”

Kopīgie ienākumi no dalīb-
nieku maksas tika ziedoti 
Zvejniekciema jauniešu ūdens 
sporta kluba attīstībai. Kluba 
dibinātāja Aiva Zemente un 
trenere Egita Lubiņa pateicās 

Pirmo reizi Saulkrastu novadā
Lūgšanu brokastīs lūdz Dieva svētību valstij, gūstot 

savstarpēju uzticēšanos un atbalstu

No kr.: emir. bīskaps Pāvils Brūvers, ūdens sporta trenere 
Egija Lubiņa, Saulkrastu novada priekšsēdis Normunds Līcis, 
LELB pārstāve Helēna Andersone, Saulkrastu/Skultes māc. 
Ivo Pavlovičs.

Ceturtdien, 9. novembrī, 23 
igauņu draugi ciemojās pie 
pensionāriem Latviešu Centrā 
Toronto un mūs uzrunāja To-
nu Naelapea ar tematu „Mūsu 
kopējā vēsture”.  Viņš nolēma 
runāt par mūsu ģeografiskām 
saitēm, ko atrodam Livonijā.  
Livonija kā nekā, ir tā vieta, 
kas aptveŗ Igaunijas dienvidus 
un Latvijas ziemeļus.  Klāt pie 
ģeografijas, mūsu divas tautas 
šinī rajonā ir gandrīz simtpro-
centīgi luterticīgi.

Tonu jautā pensionāriem 
– „Kas ir Baltijā lielākā pilsē-
ta?”, un atbilde ir Rīga. 
Bet vai tā ir? Rīgā dzīvoja 
bīskaps, un viņš no Rīgas 
valdīja pār Livoniju. Li-
voniju, patiesi sakot, 
dibināja zviedri, un daudz 
piemin zviedru laikus kā 
“labos laikus”. Tie bija 
laiki, pirms krievi sakāva 
zviedrus un iestājās 
pirmā krievu okupācija. 
Starplaikā valdīja vācieši 
– un paceļas jautājums, 
kur tad bija tā kopība 
starp igauņiem un lat-
viešiem, zem  tik daudz 
“kungiem”. Atbilde ir, tā 
nāk no skolas mācībām 
– un skolu pārvaldīja 
luterticīgie garīdznieki. 
Tā Tonu mums parādīja 
saiti starp luterticību un 
skolām, kas kopīgi vei-
cināja nacionālo iden-
titāti.

Tonu  mums s tāda 
priekšā vienu pensionāru, 
kam senčos plūst Livo-

nijas asinis, un stāsta, ka pēc 
viņa domām, šinī rajonā ir 
valdījušas tik daudz tautas, ka 
tāda “pirmdzimtā tauta” un 
“identitātes zagšana” nemaz 
nepastāvēja. Mēs visi esam vie-
nas mātes bērni. Tonu domā, 
ka ja tu runā to valodu, tici tās 
valsts esamībā un nākotnē, mīli 
viņu un proti viņas nacionālo 
himnu no galvas – tu piederi 
tai valstij – vai tā ir Latvija, 
vai Igaunija.

Šajās dienās, pēc viņa do-
mām, laulība, kuŗā viens ir 
latvietis un viens igaunis, ir 

Livonijas laulība. Tonu rāda 
jauna zēna – Kristian Jaak 
Peterson statuju, kuŗa tika 
uzstādīta 1983. gadā (krievu 
okupācijas laikā). Tēvs viņam 
bija igaunis un māte latviete 
– Kristians bija livonietis. Viņš 
studēja reliģiju Tartu universi-
tātē. Viņš mira 21 gada vecu-
mā, bet šinī īsā laika sprīdītī 
viņš iemācījas 16 valodas. 
Inteliģences valoda skaitījās 
vācu valoda, bet, tā kā mācī-
bas kontrolēja reliģija, viņš 
mācījās arī seno laiku valodas. 
Kristians rakstīja dzejas, kuŗas 

gan publicēja tikai pēc 
viņa nāves. Savā veidā 
viņš bija Igaunijas atmo-
das laikmeta iesākums, 
jo viņa darbi uzsvēra, cik 
svarīga ir valoda.

Tonu atgriežas pie 
jautājuma, kas ir lielākā 
Baltijas pilsēta – kur 
mēs visi teicām “Rīga”. 
Jā, tā ir, saka Tonu, ja 
mēs rēķinām to pēc 
iedzīvotāju skaita. Bet 
mēs skatāmies video no 
Latvijas pilsētas Valkas 
un Igaunijas pilsētas Val-
gas – viena pilsēta, kas 
pastāv divās valstīs. Par 
Valku dzirdam pirmo 
reizi 1286. gadā. Poļu 
karalis deva Valkai pil-
sētas statusu – toreiz 
pilsētu sauca Valga. Šī 
pilsēta bija svarīga, jo tur 
sākās dzelzceļš un četras 
dzelzceļa līnijas sanāca 
kopā Valgā (Valkā) un 
no turienes brauca tālāk 

uz citām valstīm.
Pēc cara valdības sabrukša-

nas internacionāla sēde nolēma 
sadalīt Valgu. Latvijā tā bija 
mūsu Valka un robeža šķērsoja 
pilsētu.

Tonu mums stāsta tālāk 
par Jāni Cimzi, kas Valmierā 
nodibināja semināru. Tā kā 
daudz noteica luterticīgie vācu 
garīdznieki, lai tiktu seminārā, 
vajadzēja dabūt garīdznieku 
piekrišanu. Mācību valoda 
bija vācu valoda, bet, lai gan 
studijas bija reliģiskas, taču 
uzsvars tika likts uz mūziku. 
Pastāvēja doma, ka mūzika 
mūs ietekmē vairāk nekā kuŗš 
katrs rakstīts vārds. Daudz 
latviešu un igauņu dzejnieki 
un komponisti nāca no Cimzes 
semināra – starp tiem bija Au-
seklis un Baumaņu Kārlis.

Cimza tika skaitīts kā viens 
no lielo dziesmu svētku orga-
nizētājiem. Kaut gan 1864. 
gadā notika jau pirmās dzies-
mu dienas Dikļos, pirmie lat-
viešu dziesmu svētki notika 
1873. gadā, kur atskanēja 

Baumaņu Kārļa “Dievs, svētī 
Latviju” himna – bet toreiz 
dziedāja “Dievs, svētī Balti-
ju”, jo vācieši vēlējās apspiest 
nacionālo veidošanos. Igauņi 
atzīmēja pirmos dziesmu svēt-
kus 1869. gadā, bet lietuvieši 
tikai 1924. gadā. Redzam, 
ka līvu aizmugure tuvināja 
igauņus un latviešus jau sen. 
Latvieši un igauņi sadzīvoja 
draudzīgi no seniem laikiem, 
pateicoties Livonijai (arī ja 
kādreiz bija domstarpības...)

Tonu beidz ar mūziku – viņš 
ceļ priekšā pensionāriem grupu 
Ezīši – igauņus un latviešus no 
Indiānāpoles. Šī grupa meklē 
un atskaņo ar visādiem seniem 
un moderniem instrumentiem 
dziesmas no vecās Livonijas. 
Viņi spēlē dziesmu “Cūkas 
griķos”.

Mēs sirsnīgi pateicamies 
mūsu igauņu draugiem par šo 
interesanto referātu par Livo-
nijas svarīgumu latviešu un 
igauņu vēsturē. Ļoti ceram jūs 
atkal redzēt pie mums.●

Irēna Zvagulis

Mūsu kopējā vēsture
Igauņu draugi ciemojas pie Toronto Latviešu pensionāriem

Par igauņu un latviešu kopējo vēsturi stāsta 
Tonu Naelapea.

Ar igauņu viesi pensionārus iepazīstina Elmārs Bērziņš.
Abi foto: Dzintra Jansone

(Turpinājums 13. lpp.)
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Kā latviski pareizi tulkot 
terminu “well-being”?

Atbi ld  Valsts  valodas 
centrs:

Well-being ir plašs jēdziens, 
kas ietveŗ ne tikai cilvēka fizis-
ko un garīgo veselību, bet arī 

apmierinātību ar dzīvi kopumā 
(sociālie, ekonomiskie, darba, 
vides un citi apstākļi).

Latvijas Zinātņu akadēmijas 
Terminoloģijas komisija well-
being atveidei apstiprinājusi 
divus sinonimiskus terminus 
– labbūtība un labesme.

* * *

Ikviens lasītājs ir aicināts iesūtīt savus jautājumus, un mēs 
centīsimies atbildēt.

Mārtiņa Zīverta komēdijas “Minhauzena precības” uzvedumā XI Latviešu dziesmu svētkos 
Kanadā, Toronto 2000. gadā piedalījās arī papildspēki no Latvijas. Jakobīni tēloja Mirdza 
Martinsone un brīvkungu Minhauzenu Tālivaldis Lasmanis.

1987. gadā PBLA Kultūras 
fonda Goda balva tika pie-
šķirta Dz. Pūpēdim par mūža 
ieguldījumu latviešu teātrī. 

DVTK gājums nav bijis vien-
veidīgs darbs teātrī. Katrs jauns 
pasākums un darba cēliens 
ir iecerēts ar domu mainīties 
uz augšu. Īpaši jāatzīmē A. 
Straumaņa vadītā studija, kas 
teātrim piesaistīja gados jaunus 
spēlētājus. 

Esam gājuši cauri dažādu 

režisoru periodiem. Sākuma 
gados galvenokārt F. Lintiņa 
iestudējumi, tad R. Birzgaļa 
patriotiskie lieluzvedumi, Dz. 
Pūpēdis, Emma Znotiņa-Kal-
niņa, G. Vērenieks. Vēl lugas 
iestudējuši V. Skudra, E. Šķo-
be, A. Mača, H. Miķelsons, 
S. Cifersone. Vislielākais gu-
vums tiem, kas varēja ņemt 
nelaiķa Osvalda Uršteina ar 
dāsnu roku dalīto teātŗa mī-
lestību un skatuves darba pie-
tāti. Neaizmirstami paliks at-

miņā mirkļi “Pūt, 
vējiņi” un “Rīgas 
raganas” mēģināju-

Senas atmiņas senās ainās
Inta Purva atceras Daugavas Vanagu Teātŗa 

kopas aizsākumu un gaitas

(Nobeigums) mos. Šis patiesi lielais cilvēks 
spēja aktieŗos līdztekus skatu-
ves darbam radīt arī dzimtenes 
mīlestību, latviešu kultūras 
izpratni un cieņu latviešu valo-
dai. Lai pāri veļupes krastiem 
aizlīgo sveiciens, kuŗa jēgu 
kopīgi minējām:

No dziesmām laivu taisām, 
skaņām vēju.

Ar  i lgu  brā ļ iem kopā 
sasēduši,

Uz tēvu sapņu mājām aizli-
dojam.

Dažus vārdus pelnījuši arī 
teātŗa kritiķi. Aktieris un drā-
matiķis Jānis Gulbītis-Viesiens 

jau 1954. gadā par trimdas 
teātŗa kritiku rakstīja: “Jā-
saprot, ka teātris nebeidzas 
tad, kad pēc beidzamā cēliena 
nokrīt priekškars, nē, tas tur-
pinās ne mazāk svarīgā otrā fa-
zē – notikušās lugas un izrādes 
analizē.” 

Spītējot grūtībām, teātŗa 
kritika attīstījās arī Kanadā. 
Par DVTK snieguma kvalitāti 
galvenokārt rūpējās trīs kritiķi: 
rakstniece, redaktrise Ingrida 
Vīksna, režisore, aktrise Emma 
Znotiņa-Kalniņa, dziedonis un 
rakstnieks Mariss Vētra.

Ingrida Vīksna savās kriti-
kās bija ļoti prasīga un vēlējās 
aktieri uz skatuves redzēt spēlē-
jam “ar glanci”, un nebaidījās 
to skaļi pateikt. M. Vētra savas 
kritikas dažkārt ietērpa ironijas 
plīvuros un norātais aktieris 
nezināja – smieties vai raudāt. 
E. Znotiņas-Kalniņas kritikas, 
manuprāt, varēja vislabāk 
pamācīt. Viņa skaidri pateica, 
kas aktieŗa devumā bijis labs 
un kur derētu uzlabojums. 

Iesaku Kanadas latviešiem, 
apmeklējot Rīgas operu, pa-
jautāt darbiniekiem, kur atro-
das Marisa Vētras studijas un 
LNAK Kultūras nozares dāvi-
nātais Ērika Dzeņa darinātais 
M. Vētras portrets. Viņi to 
lapbrāt dara, un tas parāda, ka 
neesam aizmirsuši mūsu kul-
tūras pīlārus.

Pēc trīs gadu rakstīšanas 
pārtraukuma, pēc triekas, kas 
paņēma manas kājas, divām 

Covid saslimšanām, sirds ope-
rācijas, acu gaismas apsīkšanas, 
mistiskas kaites parādīšanās 
esmu atkal ņēmusi rakstāmo 
rokās. Nebūtu glīti iesākto 
nepabeigt.

No DVTK pirmsākuma dzī-
vi vēl esam palikuši četri. 
Ļoti izjutu Skaidrītes Pūpēdes 
aiziešanu pagājušajā gadā. 
Bieži pārrunājām teātŗa laiku 
un viena otru papildinājām 
atmiņās. Maijas Ķuzes atmiņa 
ir fainomenāla un gaŗos dze-
ju stāstus viņa pasniedz ar 
pulksteņa precīzitāti. Paldies 
Maijai par pamudinājumu pa-
guruma brīžos. Lienīti Martin-
soni vecums nav pieveicis, 
viņas tuvumā arvien sprēgā 
dzīvesprieks un enerģija. 
Imants Lapiņš mūsu acīs vēl 
arvien ir drosmīgais kareivis 
Vilibalds Drosmiņš - II Pa-
saules kaŗa varonis. Mēs visi 
esam no “Dzelzs divīzijas”, kas 
veidoja DVTK pamatu. 

Par “Eslingenas” iestudēju-
mu vēlos tikai pieminēt, ka 
bez DVTK ierosmes un līdz-
dalības tas nebūtu noticis. Par 
11 izrādēm uz Nacionālā teātŗa 
skatuves Rīgā lai stāsta nākamā 
paaudze.

Paldies visiem, kas sadzirdē-
juši DVTK aicinājumu. Mēs 
ticam, ka DVTK tikai atpūšas 
no 70 gadu darba cēliena un 
kādu dienu priekškars atkal 
vērsies.●

Inta Purva

Imants Lapiņš izrādē “Minhauzena 
precības”.

Menuetu izrādē “Kazanovas mētelis” dejo J. Namiķis un I. 
Purva.

 Maija Ķuze un Kārlis Rēvalds “Minhauzena 
precībās”.

(LETA) Lai veicinātu Lietu-
vas, Latvijas un Igaunijas val-
stu valodu un kultūras studijas, 
septīto gadu tiks piešķirta 
Baltijas valstu universitāšu 
stipendija 2000 eiro apmērā 
studentiem, kas prot visas trīs 
valodas, pastāstīja Latvijas 
Universitātē (LU).

Galvenais priekšnoteikums 
stipendijas iegūšanai ir Balti-
jas valstu valodu zināšanas 
- zināt vienu no trim oficiāla-
jām valstu valodām C1 līmenī, 
bet abas pārējās vismaz A2 
līmenī.

Pieteikties stipendijai var 
visu studiju līmeņu studenti 
no LU, Tartu Universitātes un 
Viļņas Universitātes, tai skaitā 
ārzemju apmaiņas studenti. 
Pirmajā kārtā konkursa da-
lībniekam vajadzēs uzrakstīt 
eseju par kādu noteiktu tematu 
trīs Baltijas valstu valodās. 
Savukārt pēdējā kārtā, 2024. 
gada 22. februārī, Tartu Uni-
versitātē tiksies trīs labākie 
kandidāti no katras univer-
sitātes, lai prezentētu sevi un 
savu piemērotību stipendijas 
iegūšanai. Tad arī tiks izvēlēts 

viens stipendijas ieguvējs.
Dalībai konkursā pretenden-

tam līdz 2024. gada 8. janvārim 
elektroniski jāiesniedz trīs 
rakstu darbi.

Šogad stipendiju piešķiŗ 
Tartu Universitāte. Stipendiju 
students varēs izmantot stu-
dijām citā universitātē vai arī 
realizējot kādu citu ar studijām 
saistītu mērķi.

Vairāk informācijas par pie-
teikšanos stipendijai un kon-
kursu var izlasīt noteikumos, 
kas atrodami LU tīmekļa viet-
nē.●

Piešķirs stipendiju studentiem, kas pārzina 
visas trīs Baltijas valstu valodas
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 BAZNĪCU ZIŅAS
SV. JĀŅA DRAUDZE

Draudzes kanceleja atvērta 
no pirmdienas līdz piektdienai 
no pl. 8-16; tālr. 416-921-3327; 
200 Balmoral Ave., Toronto, ON 
M4V 1J6. Māc. Ģ. Grietiņš, 40 
Hollyberry Trail, North York, 
ON, M2H 2S1, tālr. 647-986-
5604, e-pasts: grietins@gmail.
com. Papildus informācija par 
draudzes notikumiem atrodama 
mājaslapā www.stjohnslatvian.
ca.  

Dievkalpojumi skatāmi video 
formātā.

https://youtu.be/bwIeiFIaOl8
Informācija par dievkalpoju-

miem atrodama mājaslapā ba-
znica.ca. 

Draudze atsākusi klātienes 
dievkalpojumus dievnamā. Visi 
laipni aicināti uz dievkalpojumu 
un sadraudzību.

Svētdienās klātienes dievkalpo-
jumi un kas skatāmi arī Zoom. Visi 
laipni aicināti. Tuvāka informācija 
atrodama baznīcas mājaslapā 
baznica.ca vai rakstot mācītājam 
Ģirtam Grietiņam grietins@gmail.
com.

Visi aicināti piedalīties arī Sv. 
Jāņa draudzes Bībeles diskusiju 
grupā svētdienās, kur draudzīgi 
tiek pārrunāti, kopā lasīti un pār-
domāti Bībeles vārdi.  Diskusijas 
notiek angliski un dalībai nav 
vajadzīgas priekšzināšanas. Lai 
pievienotos, rakstiet Larry Gif-
ford larryandinta@gmail.com vai 
skatieties informāciju mājaslapā 
baznica.ca.

Skatieties arī svētbrīžu video 
ierakstus mūsu mājas lapā bazni-
ca.ca.

Ja jums nav datora, var pievieno-
ties pa telefonu, zvanot : 647-374-
4685 vai 647-558-0588 (Kanadā). 
Tālāk jāievada meeting ID 941 
2720 6093 un jāseko tālākiem 
norādījumiem.

26. novembrī pl. 11.00 Mirušo 
piemiņas dievkalpojums (Sv. An-
dreja draudzes izkārtojumā).

2. decembrī pl. 10.00-14.00 
Sv. Jāņa draudzes Ziemassvētku 
tirdziņš.

3. decembrī pl. 11.00 1. adventa 
dievkalpojums (Sv. Jāņa draudzes 
izkārtojumā). Sv. Jāņa draudzes 75 
g. jubileja.

10. decembrī pl. 11.00 2. adven-
ta dievkalpojums (Sv. Andreja 
draudzes izkārtojumā).

17. decembrī pl. 11.00 3. ad-
venta dievkalpojums (Sv. Jāņa 
draudzes izkārtojumā).

24. decembrī Ziemassvētku va-
kara dievkalpojums

pl. 16.00 – Sv. Andreja draudzes 
izkārtojumā,

pl. 18.00 – Sv. Jāņa draudzes 
izkārtojumā. 

25. decembrī pl. 11.00 dievkal-
pojums (Sv. Jāņa draudzes izkār-
tojumā).

31. decembrī Vecgada vakara 
dievkalpojums (Sv. Andreja drau-
dzes izkārtojumā).

SV. ANDREJA DRAUDZE
200 Balmoral Ave., Toronto, 

ON M4V 1J6, tālr. 416-924-1563. 
Draudzes administrātore Sar-
ma Gaide, birojs atvērts katru 
darba dienu no pl. 10:00 līdz 
18:00. Māc. Dāgs Demandts: 10 
Falcon Dr., Elmira, ON, N3B 
3H6, tel. 416-884-6211; epasts 
dagdemandt@hotmail.com. Pa-
pildus informācija par draudzes 
notikumiem atrodama mājasla-
pā www.standrewslatvian.org.

Draudze atsākusi klātienes 
dievkalpojumus dievnamā. Visi 
laipni aicināti uz dievkalpojumu 
un sadraudzību. 

Katra mēneša otras svētdienas 
svētbrīdī/ dievkalpojumā brīdis 
veltīts bērniem.

Sv. Andreja draudzes vadīta-

jiem Zoom dievkalpojumiem var 
pievienoties, datorā lejuplādējot 
Zoom.us programmu vai mobīla-
jā telefonā lejuplādējot Zoom.us 
aplikāciju (app).

Atveŗot „Join Meeting” ekrānu 
un sekojot norādījumiem, jāierak-
sta „Meeting ID”: 98210200897 
un „Passcode”: 545640. (Visiem 
Zoom dievkalpojumiem vienmēr 
lieto tos pašus „Meeting ID” un 
„Passcode” numurus.)

Ja nav datora, var pievienoties 
pa telefonu, zvanot: 647-374-4685 
vai 647-558-0588 (Kanadā). 
Sekojot norādījumiem, jāievada 
„Meeting ID”: 98210200897#, 
„Participant” vietā jāievada: 
# un jāievada „Pascode”: 545 
640#.

Tiešraides (livestream) dievkal-
pojumiem nepieciešams dators. 
Pievienošanās saiti katrai tieš-
raidei izsūta Sv. Andreja draudzes 
e-ziņās.

Visi virtuālie dievkalpojumi 
(tiešraides vai Zoom) ir pieejami 
kā videoieraksti draudzes You-
Tube vietnē: Sv. Andreja draudze 
Toronto.

Ja kāds vēlas saņemt drau-
dzes ē-ziņas, lūdzu sazināties ar 
draudzes biroju. Ē-ziņas atvērtas 
visiem, nav jābūt draudzē.

26. novembrī pl. 11.00 Mirušo 
piemiņas dievkalpojums (Sv. An-
dreja draudzes izkārtojumā).

3. decembrī pl. 11.00 1. adventa 
dievkalpojums (Sv. Jāņa draudzes 
izkārtojumā). Sv. Jāņa draudzes 
75 g. jubileja.

10. decembrī pl. 11.00 2. adven-
ta dievkalpojums (Sv. Andreja 
draudzes izkārtojumā).

17. decembrī pl. 11.00 3. ad-
venta dievkalpojums (Sv. Jāņa 
draudzes izkārtojumā).

24. decembrī Ziemassvētku va-
kara dievkalpojums

pl. 16.00 – Sv. Andreja drau-
dzes izkārtojumā,

pl. 18.00 – Sv. Jāņa draudzes 
izkārtojumā. 

25. decembrī pl. 11.00 diev-
kalpojums (Sv. Jāņa draudzes 
izkārtojumā).

31. decembrī Vecgada vakara 
dievkalpojums (Sv. Andreja drau-
dzes izkārtojumā).

Sidrabenē:
17. decembrī pl. 10.00 bērnu 

nodarbības;
pl. 11.00 dievkalpojums.

AUSTRUMU DRAUDZE
Dievkalpojumi notiek Sv. Bar-
nabas baznīcā, pl. 14.00 361 
Danforth Ave., Toronto, ON 
M4K 1P1. Māc. Dr. Anita Gaide, 
40 Longwater Chase, Union-
ville, ON L3R 4A5, tālr. 905-
477-7042. Draudzes pr-ks Juris 
Jente, tel. 416-221-2275. Mājas 
lapa: www.stbarnabas-toronto.
com/pages/latvi-an_congrega-
tion.html.

Pieejami ērģeļu mūzikas video 
ieraksti, skatoties St. Barnabas 
Anglican Church on the Danforth 
mājaslapā, East Toronto Latvian 
Church, AMI kanāls.

3. decembrī pl. 14.00 1. adventa 
dievkalpojums – koncerts, Ziemas-
svētku ieskaņa (abās valodās).

24. decembrī pl. 18.00 Kristus 
dzimšanas svētvakara dievkalpo-
jums.

KATOĻU DRAUDZE
Dievkalpojumi notiks di-

vas reizes gadā: Lieldienās un 
Ziemasvētkos pl. 13.00 Kristus 
Augšāmcelšanās baznīcā, 1 
Resurrection Rd. (3650 Bloor 
St. West) Toronto, nedaudz 
rietumos no Bloor-Islington pa-
zemes stacijas. 

DIEVKALPOJUMU KOPAS
Aprūpē prāv. Ivars Gaide, 

tālr. 905-477-7042.

HAMILTONAS EV. LUT. 
KRISTUS DRAUDZE

18 Victoria Ave. South, Hamil-
ton, ON L8N 2S6; tālr. 905-527-
5810. Māc. D. Kaņepa runas 
stundas pēc vienošanās. Māc. 
Dāvis Kaņeps, 189 Nakoma 
Road, Ancaster, ON L9G 1S6. 
Tālr. 289-442-6846. Draudzes 
priekšnieks Jānis Grinvalds, 
tālr. 905-563-3272. 

26. novembrī pl. 11.00 Holy 
Communion dievkalpojums an-
gļu valodā kopā ar First Estonian 
Church.

29. novembrī pl. 11.00 Bībeles 
stunda (Apustuļu darbu gr. turpi-
nājums).

ST. CATHARINES
DRAUDZE

Draudzes adrese 47 Woodelm 
Drive, St Catharines, ON L2M 
4N6; tālr. (905) 938-0219.

OTAVAS DRAUDZE 
Miera draudze, 83 Main 

St., K1S 1B5 tālr. 613-230-
4085. Draudzes priekšniece 
Solvita Rakitko, e-pasts: solvita.
rakitko@gmail.com.

26. novembrī pl. 11.00 Mūžības 
svētdienas dievkalpojums.

2. decembrī pl. 10.00-14.30 
Ziemassvētku tirdziņš.

10. decembrī pl. 11.00 Adventa 
otras svētdienas dievkalpojums 
(pērm. Ģirts Sīpoliņš).

17. decembrī pl. 11.00 Adventa 
trešās svētdienas dievkalpojums 
(pērm. Daina Brauna). Draudzes 
un skolas eglīte.

24. decembrī pl. 17.00 Kristus 
piedzimšanas svētvakara dievkal-
pojums abās valodās (pērm. Ģirts 
Sīpoliņš). 

MONTREĀLAS
TRĪSVIENĪBAS EV. LUT. 

DRAUDZE
Draudzes priekšnieks Jānis 

Mateus. Draudzes adrese: Tri-
nity Latvian Church, P.O. Box 
S39, Station NDG, Montreal, 
PQ, H4A 3P4, tel. 514-992-
9700.

SADBERIJAS DRAUDZE
Diakone Inese Upmane-Mac-

Donald. Draudzes pr. Pēteris 
Golde.

VANKUVERAS DRAUDZE
Pr-ks Kārlis Pelēns, 1008 

West 17th Street, North Van-
couver, B.C., V7P 3C5; tāl. 
604-987-4958.

SV. PĀVILA DRAUDZE 
DETROITĀ

Baznīcas adrese: 30623 West 
Twelve Mile Road, Farmington, 
Hills MI 48334. 

ŅUJORKAS DRAUDZE
4 Rīga Lane, Melville, NY.

LAT. EV. LUT. DRAUDZE 
VAŠINGTONĀ, DC

Draudzes nams un kanceleja 
400 Hurley Avenue, Rockville, 
MD 20850-3121. Tel. 301/251-
4151. Mācītāja Anita Vārsberga 
Pāža, tel. mājās 301/293-2052. e-
pasts:dcdraudze@verizon.net.

ČIKĀGAS
LATVIEŠU EV. LUTERISKĀ 

SV. PĒTEŖA DRAUDZE
450 Forest Preserve Dr., 

Wood Dale, IL 60191-1983; 
tālr. 630-595-0143, draudzes 
pr. Uldis Pūliņš. Mācītājs Ojārs 
Freimanis. 

ČIKĀGAS LATVIEŠU EV. 
LUTERISKĀ CIĀNAS 

DRAUDZE
6551 W. Montrose Ave., Chi-

cago, IL 60634-1499; tālr. 773-
725-3820. Mācītāja: Gundega 
Puidza, tālr. 248-219-4985; 
draudzes priekšniece Silvija 
Kļaviņa-Barshney.

ČIKĀGAS LATVIEŠU 
KATOĻU KOPA

Baznīca: Immaculate Con-
ception Church,  7211 W. 
Talcot Ave., Čikāgā; kopas 
vice-priekšniece Zita Velkme, 
tālr. (630)-372-9952, e-pasts: 
zitavelkme@juno.com

KLĪVLANDES APVIENOTĀ 
EV. LUT. DRAUDZE

Baznīca: 15120 Detroit Ave., 
Lakewood, OH., 44107, Mācī-
tāja Dr. Sarma Eglīte. Draudzes 
priekšniece Zenta Apīnis.

KALAMAZŪ EV. LUT. 
APVIENOTĀ DRAUDZE
122 Cherry Hill st., Kalama-

zoo, MI 49006. Māc. Aija Gra-
ham.

MINEAPOLES  –  
ST. PAULAS LATVIEŠU 

EV. LUT. DRAUDZE
Baznīcas adrese: 3152 17th 

Ave. S.,  Minneapolis,  MN 
55407; tālrunis 612-722-4622; 
e-pasts mndraudze@gmail. 
com. Mācītāja Ilze Larsen. Drau-
dzes priekšnieks Ansis Vīksniņš 
(tālr. 651-260-5571). Draudzes 
biroja stundas: trešdienās no pl. 
10.00-14.00.

Visi dievkalpojumi tiek raidīti 
tiešraidē internetā: facebook.
com/151677648181316/live.

Dievkalpojumi notiek klātienē. 
26. novembrī pl. 10.30 Mirušo 

piemiņas dievkalpojums ar dievgal-
du. Seko kafija un sadraudzība.

2. decembrī pl. 11.00 – 15.00 
ziemassvētku tirdziņš.

3. decembrī pl. 10.30 Adventa 
pirmās svētdienas dievkalpojums. 
Seko kafija un sadraudzība.

DIENVIDKALIFORNIJAS 
LATVIEŠU EV. LUT. 

DRAUDZE
Baznīcas adrese: 1927 River-

side Dr., Los Angeles, CA 90039. 
Draudzes priekšniece Tamāra 
Rūse (tālr. 949-443-2150).

SV. PĒTERSBURGAS 
LATVIEŠU EV. LUT. 

DRAUDZE
Dievkalpojumi notiek Faith 

Lutheran Church. Adrese: 
2601 49th Street North, St. Pe-
tersburg, FL. Mācītājs Aivars 
Pelds, draudzes priekšniece Aija 
Norbergs. 

par dāsno devumu un pastās-
tīja par savu sirds darbu ar 
bērniem un pusaudžiem, par 
sajūtām, esot vienam mazā 
laiviņā tālu jūrā. Nevar nepie-
minēt, ka uz katra galdiņa kat-
ram dalībniekam bija nolikta 
balta svecīte un maza papīra 
laiviņa. Laiviņas (pavisam 
101!) bija salocījis kāds 11 ga-
dus vecais burātājs un katrai 
izvēlējies nosaukumu, piem. 
AĢE, MUMBAY, GRACE, 
VĒJIEM LĪDZI utt.

Ļoti interesants bija divu 
kungu stāstījums par to, kā 
viņi atraduši ceļu pie Dieva, 
par Dieva svētību un cerībām 
personīgaja dzīvē.

Aldis Kalniņš: “Es sāku la-
sīt Bībeli un atklāju, ka Dievs 
mani mīl tādu, kāds es esmu. 
Tas man sākās ar suni (smej). 
Suns ir mans draugs un sargs, 
ir man paklausīgs, gaida mani 
mājās. Dažreiz gan suns kaut 
ko sagrauž, saplēš, izvārtās 
kādā smirdoņā, un tas man, 
protams, nepatīk. Neskato-
ties uz to, es tomēr mīlu savu 
suni. Dievam arī nepatīk viss, 
ko mēs darām, bet Viņš mūs 

tomēr mīl. 
Es katru dienu sāku ar lūg-

šanu un katru dienu beidzu ar 
lūgšanu, un pateicos par katru 
dienu, ko dāvājis man Dievs. 
Alleluja!”

Ints Jurkevičs (56 g. v.): 
“Es biju enerģisks uzņēmējs, 
gribēju būt bagāts un tāds 
biju, gribēju būt laimīgs un 
tāds biju (ir brīnišķīga sieva 
un divas meitas), bet savas 
trakulīgās dzīves un uzdzīves 
iespaidā 50 gadu vecumā, 
2016. gadā, es no spēcīga, 
bagāta “veča” pēkšņi kļuvu 
bezspēcīgs invalids sievas ap-
rūpē. Mikroinsults mani “pie-
kala” pie gultas un ratiņkrēsla. 
Bagātība un vara - ko tas nu 
līdzēja!? Kur liela nauda, tur 
arī lielas problēmas. Dzīvoju 
ērtu, sev izdevīgu dzīvi, pīpē-
ju zāli, dzēru “šmigu”, klen-
derēju pa bāriem un krogiem 
utt. Kad man ieteica sakārtot 
attiecības ar Dievu, es smējos 
- tas nav priekš manis! Un tad 
notika brīnums. Ķīpsalā kadā 
dievkalpojumā sludinātājs 
no Anglijas, rokas mētādams 
skraidīja pa skatuvi un tik 
dedzīgi stāstīja par Jēzu Kristu, 

ka bija nosvīdis cauri slapjš. 
Tas angļu sludinātājs mani tā 
ietekmēja, ka es sāku meklēt 
ceļu pie Dieva. Es negribēju 
atlikušo mūžu sedēt ratiņkrēslā. 
Tagad lasu Bībeli katru die-
nu, katru svētdienu piedalos 
dievkalpojumā un esmu pat 
Skultes draudzes priekšnieka 
vietnieks. Esmu atguvis garīgo 
un fizisko (ne 100%) līdzsvaru, 
nodibinājis savu nekustamo 
īpašumu aģentūru, pats vadu 
auto, lēnām staigāju. Cilvēcība, 
miers un paļāvība Dievam dod 
neticamu spēku un pārliecību, 
ka ir iespējams tikt galā pat 
dzīves vissarežģītākajos brī-
žos. Liels atbalsts man ir mana 
sieva Iveta. Mēs kopīgi lūdzam 
Dievu un esam laimīgi.” 

It kā apliecinot Inta piedzī-
voto, māc. Ivo un Aivars 
Lapšāns nodziedāja “Mūsu 
Tēvs, Kungs, lai notiek tavs 
prāts! Tavās brūcēs es esmu 
dziedināts.”

Brokastlaika beigās visi da-
lībnieki vienojās lugšanā “Mū-
su Tēvs debesīs” un nodziedāja 
Latvijas himnu. 

DIEVS, SVĒTĪ LATVIJU.
Lūgšanu brokastīs piedalījās 

Latvijas un ASV pilsone 
Laima Dzene

(Turpinājums no 11. lpp.)

Pirmo reizi Saulkrastu novadā
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EMBASSY OF
LATVIA

Latvijas vēstniecības 
Kanadā adrese

350 Sparks Street,
Suite 1200

Ottawa, Ontario
K1R 7S8

tel.: (613) 238-6868
(613) 238-6014

e-pasts:  
embassy.canada@

mfa.gov.lv
mājas lapa:

 www.mfa.gov.lv/ottawa

 

Laipni lūdzam jūsu klātbūtni

Kristus Dārza Latviešu Mājas
   38. gada svētkos 

sestdien, 2023. gada 2. decembrī
pl.13.30 tortes un šampanietis     

pl. 15.00 koncerts - Skaņu Ritenis
Ieeja pret ziedojumiem

Lūdzam pieteikties līdz 28. novembrim 
pie Heather Taylor
905-832-3300 ext.221 vai 
htaylor@kdlatvianhome.com

Saulaines grāmatu klētiņa pieņem ziedotās grāmatas 
latviešu un angļu valodā.

Dodiet ziņu, ja meklējat kādu īpašu izdevumu.
Zvanīt: Kristīnei Stivriņai 705-424-6226 

stivrins2020@gmail.com
Viss ienākums par  grāmatām ie t  par  labu Saula ine i !

(Atminējums 
nākamā numurā)

Bibliotēka atvērta 
otrdienās: 10.00 - 2.00

ceturtdienās: 10.00 - 2.00 ar pensionāriem
sestdienās: 10.00 - 2.00 ar TLBSS

416-759- 4900 ext. 1008
īpašos gadījumos 905-847-0341

Informācija: klctbiblioteka@hotmail.com
Lasīšana izved mūs no mājas

Uz redzēšanos!

Latviešu Centra Toronto 
Bibliotēka 

Veikala slēgšana 
izpārdošanas atlaide 75 %

Laipni lūgti izbaudīt 
individuālu apkalpošanu salonā 

Cliffwood Plaza, t. 416-490-0100
3905 Don Mills Road, Toronto, M2H 2S7

no otrdienas, 14. novembŗa, līdz 
piektdienai, 1. decembrim

Rudens un ziemas kollekcija

Veikals atvērts
otrd. - piektd.

12.00-17.00

Pie mums atradīsit kvalitātīvus, 
Eiropā ražotus tērpus visiem dzīves 

gadījumiem gan ikdienā, gan svētkos

L ī m e n i s k i .  1 . D z i m -
tene. 5.Uzticami. 11.Urbu-
lis. 12.Riskantas. 13., 28., 
39. Mūžam dzīvot, Latvija. 
14.Meži. 15.Arfa. 18.Lestene. 
20.Galaktika. 21.Elegants. 
24.Vārpas. 27.Moža. 30.Aba-
va. 32.Tiek. 33.Mellene. 35.Sa-
la. 38.Noēnojumi. 40.Slietnis. 
41.Negausis.

Krustvārdu mīklas 
Nr. 661 atminējums

Stateniski. 1.Daugmale. 
2.Izbožas. 3.Tālam. 4.Nesa-
mie. 6.Zoss. 7.Iras. 8.Antar-
ktika. 9.Ieskaņas. 10.Gražī-
gas. 16.Slavēt. 17.Skarbas. 
19.Elga. 22.Ložmetēji. 23.No-
ziegumi. 25.Emitenti. 26.Pa-
vasars. 29.Valdis. 31.Aladīns. 
34.Nulle. 36.Post. 37.Ātra.

Sastādījis Māris Cinītis
Līmeniski. 1.Firmu logo-

tipi, nosacīti simboliski apzī-
mējumi. 5.Kādreiz agrāk. 
11.Sens darbarīks linšķiedras 
atspaļošanai. 12.Ikdienišķi, al-
lažīgi. 13.Liela kaste ar vāku 

dažādu priekšmetu glabāšanai. 
14.Ņujorkas latviešu evaņ-
ģeliski luteriskās draudzes 
vasaras nometne bērniem. 
15.Latviešu hokejists, treneris 
(1967), uzņemts Starptautiskās 
hokeja federācijas Slavas zālē. 

1 8 . I e c i e n ī t a 
bērnu rotaļa . 
19.Aizņemas, 
aiztapina. 21.Pla-
ši pieprasīts, la-
bi pārdodams. 
23.Blēņoties, 
aušoties, dzīt 
velnu. 27.God-
kārīgas. 28.Pie 
zemes nol ie-
kušos labības 

augu kopums. 31.Toronto 
1970. g. dibinātais sieviešu 
koris. 32.I.Kaijas romāns. 
33.Duŗamie tuvcīņas ieroči – 
gaŗi kāti ar smailiem uzgaļiem. 
36.Ansambļa „Čikāgas piecīši” 
dalībnieks, komponists, dzej-
nieks (1954). 37.Caurlūkošana. 
38.Uzvest, sagatavot lugas 
vai operas izrādi. 39.Latviešu 
dzejniece (1865–1943), lugas 
„Vaidelote” autore, Tēvzemes 
balvas laureāte.

Stateniski. 1.Īpaši sagata-
votas gaļas šķēles no cūkas, 
vērša liemeņa vai pakaļkājas 
mīkstuma. 2.Bijušais Latvijas 
armijas virspavēlnieks (1881–
1965). 3.Parocīgs, labi piemē-
rots. 4.Krāgas. 6.Padotais. 
7.Suminot šūpo, met gaisā. 
8.Sanāksme, pārrunas. 9.Ēķe-
lēt, darināt mežģīnes. 10.Gar-
dumi, kārumi. 16.No vienas 
puses apcepta ola. 17.Bāzties 
virsū, uzmākties. 20.Pulksteņa 
sastāvdaļa. 22.Gavilnieces, 
dzimšanas dienas svinētājas. 
24.Apsmējēji, zobgaļi. 25.Bez 
atlīdzības atsavina. 26.Ar 
bezcerīgumu saistīts sarežģīts, 
smags stāvoklis. 29.Mīksta, 
šķetināta, krāsota vilnas dzija. 
30.Neviltotība, patiesums, 
dabiskums. 34.Nepieaugusi 
govs. 35.Barība dzīvnieku 
pievilināšanai.

Krustvārdu mīkla Nr. 662
1   2   3   4     5 6   7   8    9 

              10               

11                   12             

                                  

13         14               15       

        16               17         

18                 19               

                20                 

  21 22         23                   

24           25                   26 

27                     28     29     

                    30             

31         32               33       

        34               35         

36               37                 

                                  

38                39               
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“Latvija Amerikā” 
vieno, informē un izklaidē 

Ikviens ģimenes loceklis tajā var atrast kaut 
ko sev piemērotu. 

Uzdāvini saviem 
mīļajiem kopības 

sajūtu! 

“Latvija Amerikā” 
abonements ir 
Ziemassvētku 

dāvana, 
kas ilgs veselu gadu 

4 Credit Union Dr., Toronto, ON, M4A 2N8
Tel.: 416-466-1514, e-pasts: latvija.amerika@gmail.com

K A N A D Ā
12 mēn. $ 195
12 mēn. ar pirmās klases pastu - $ 260

DĀVINĀTĀJS
Vārds, uzvārds______________________________________________________

ABONENTS
Vārds, uzvārds______________________________________________________

Adrese ____________________________________________________________

___________________________________________________________________

PAGARINĀJUMS  

Čeki rakstāmi “Latvija Amerikā”
vai etransfer latvija.amerika@gmail.com

A S V
12 mēn.  US $ 215

JAUNAIS ABONEMENTS

ASV preziden-
t i  gadu  desmi -
tiem izvairījušies 
izstrādāt un pieņemt 
divu valstu risinā-
jumu, kuŗā Izraēla 
pastāvētu līdzās 
neatkarīgai Palestīnas val-
stij. Ir arī izņēmumi. Viens 
no tiem Bils Klintons, kuŗš 
veicināja divas Oslo vienoša-
nās 1993. un 1995. gados. Arī 
Baidens savā prezidentūras 
sākumā reti pievērsās Palestī-
nas jautājumam. Taču pēc 7. 
oktobŗa “Hamās” terroristiskā 
uzbrukuma Izraēlai ASV pre-
zidents paudis viedokli, ka 
brīdī, kad būs beidzies šis kaŗš, 
jābūt vīzijai, kas notiks tālāk. 
Vai tas iespējams? 

Iepazīstināšu ar Palestīnas 
nacionālo chartu, kuŗa tapusi 
1964. gadā, 16 gadus pēc Iz-
raēlas valsts nodibināšanas, 
un kuŗu kā pamatdokumentu 
pieņēmusi Palestīnas atbrīvo-
šanās kustība. Jāsaka, ka pales-
tīnieši sākotnēji pat nepieļāva 
domu, ka viņu territorijā vēl 
varētu būt kāda cita valsts. 
Viņi pat nespēja iedomāties, 
ka tobrīd 18 arābu valstu vidū 
varētu izveidoties valsts ar 
640,000 ebrejiem. Gods un 
slava izraēļiem, kuŗi vēl neeso-
šas valsts teritorijā bija slepus 
noorganizējuši 65,000 lielus 
pašaizsardzības spēkus, kuŗi 
nākamajās dienās pēc valsts 
pasludināšanas spēja sakaut 
piecu arābu valstu vienoto uz-
brukumu. Tiesa gan, pateicoties 
Padomju Savienībai, kuŗa no 

Čechoslovākijas ter-
ritorijas 1948. gada 
martā bija piegādājusi 
vācu trofeju ieročus 
un munīciju un izjauk-
tā veidā pat četras 
lidmašīnas.  

Chartas preambula skan: 
Mēs, Palestīna tauta, kas sa-
skārās ar ļaunumu, netaisnības 
un agresijas spēkiem. Starptau-
tiskā cionisma un koloniālisma 
spēki sazvērējās un strādāja, 
lai palestīniešus izspiestu, 
izraidītu tos no dzimtenes, lai 
likvidētu tās brīvību un cieņu. 
Mēs esam apņēmušies savākt 
savus spēkus un mobilizēt 
savus centienus un spējas, lai 
turpinātu savu cīņu un virzītos 
uz priekšu pa svētā kaŗa ceļu, 
līdz tiks sasniegta pilnīga un 
galīga uzvara. 

Mēs, Palestīnas arābu tauta 
diktējam un pasludinām šo 
Palestīnas nacionālo paktu un 
sola to īstenot.

1. pants. Palestīna ir arābu 
dzimtene, ko saista spēcīgas 
nacionālas saites ar pārējām 
arābu valstīm un lielo arābu 
dzimteni.

2. pants. Palestīna ar tās ro-
bežām Lielbritānijas mandāta 
laikā (līdz 1948. g. 14. maijam 
- aut. piezīme) ir reģionāla 
nedalāma vienība.

3. pants. Palestīnas arābu tau-
tai ir likumīgas tiesības uz savu 
dzimteni un tā ir neatņemama 
arābu tautu kopīgas arābu 
nācijas ciešanas un centieni tās 
cīņā par brīvību, suverēnitāti, 
progresu un vienotību. 

Apstāšos vēl pie viena pan-
ta, kuŗš pat tika iztirzāts ANO 
Ģenerālajā asamblejā un tika 
pieņemta rezolūcija, kuŗa atzi-
na, ka cionisms ir rasistisks. 
Kā dokuments ANO anālēs 
noturējās 16 gadus un tikai, pa-
teicoties PSRS pēdējam ārlietu 
ministram Borisam Pankinam, 
1991. gada rudenī tika atcelta. 
Ar pilnu chartas tekstu intere-
senti var iepazīties Izraēlas 
vēstniecības mājas lapā.

19. pants. Cionisms ir kolo-
niāla kustība savā aizsākumā, 
agresīva un ekspansionistiska 
pēc saviem mērķiem un rasis-
tiska un segregacionistiska 
pēc savām konfigurācijām un 
fašistiska pēc saviem līdzek-
ļiem un mērķiem. Izraēla kā 
šīs destruktīvās kustības šķēps 
un koloniālisma pīlars ir pat-
stāvīgs spriedzes un satricinā-
juma avots, jo īpaši Tuvajos  
Austrumos un starptautiskajai 
sabiedrībai kopumā. 

Nezinātājs var jautāt, kas 
tad traucējis palestīniešiem 
izveidot savu valsti. Jāatceras 
300 gadus ilgo Osmaņu im-
perijas jūgu līdz 1918. gadam. 
Tikai apspiestības pēdējos 50 
gados sāka veidoties nacionā-
lisms. Taču laikam šis periods 
bijis pārāk īss, lai veidotos 
izpratne par savu valsti. Tika 
nokratīts osmaņu jūgs, bet jau 
kolonisti angļi klāt. Nav aiz-
gājuši angļi, kad jau nākamie 
nelaipnie kaimiņi - ebreji. 

Daudziem pat nav zināms, 
ka izredzētās tautas pārstāvji, 
lai izbrīvētu sev territoriju, 

dedzināja arābu ciemus. Pro-
tams, palestīnieši nepalika pa-
rādā. Kad notiek šāds kaŗš par 
izdzīvošanu, vai laiks atliek 
domāt par valsts institūcijas 
veidošanu? Arī starptautiskā 
sabiedrība Gazas un Rietum-
krasta iedzīvotājus zināmā 
mērā pieradinājusi pie palīdzī-
bas saņēmēja lomas. ANO 
Palestīnas palīdzības un darba 
aģentūra palestīniešus paslu-
dinājusi par bēgļiem un sniedz 
humāno palīdzību. ASV, Eiro-
pas Savienība un Arābu valstu 
naftas eksportētājvalstis dāsni 
financiāli pabalsta Palestīnas 
pašpārvaldi. 

Jautājums gan, kā šie līdzek-
ļi tika izmantoti? Rēķinot uz 
vienu iedzīvotāju, palestīnie-
ši ir saņēmuši vairāk nekā 
pēckaŗa vācieši Maršala plāna 
ietvaros.

Viens būtisks aspekts, kas 
visus šos 75 gadus kopš pa-
stāv Izraēlas valsts traucē 
palestīniešiem izveidot savu 
valsti, psīcholoģiski pieņemt 
domu, ka kaimiņam blakus, 
kuŗš visu laiku darījis pāri, 
var veidot valsti, nevis sapņot 
par to, kā pāridarītāju iesviest 
jūrā. 

Tuvu mūsdienu izpratnei 
par mierīgu divu valstu līdzās 
pastāvēšanu bija Palestīnas 
atbrīvošanās kustības vadītājs 
Jasirs Arafats, kuŗš Oslo pa-
rakstīja divas vienošanās, 
kuŗās atzina Izraēlas valsts 
pastāvēšanu. Paldies Bila Klin-
tona uzstājībai un arī apstākļu 
sakritībai, jo 90. gadu sākumā 
Palestīnai krasi bija samazinā-
jusies gan ieroču piegāde, gan 
financiālais atbalsts no sociā-
lisma nometnes valstīm. Šie 
apstākļi pašpārvaldes vadībai 

Charta ir, bet valsts nav
Māris Niklass ieskatās 

Izraēlas-Palestīnas konflikta pirmsākumos

lika domāt perspektīvā. Nor-
vēģijas galvaspilsētā parakstī-
tais akts paredzēja piecu gadu 
laikā noslēgt īstenu miera 
līgumu starp Izraēlu un Pales-
tīnu.

Šo pasākumu visiem spē-
kiem centās izjaukt radikāļi 
abās pusēs. Vispirms demons-
trācijas laikā no ultralabēja 
ebreja studenta lodes bojā 
gāja premjērministrs Ichāks Ra-
bīns. Savu roku pielika 1987. 
gadā dibinātais “Hamās” ar 
saviem terrora aktiem Izraēlā. 
2005. gadā Izraēla izveda 
savu kaŗaspēku no Gazas jos-
las. Territorija mūsu Jūrmalas 
lielumā. Tiesa gan, izraēļi 
uzbūvēja 9 metrus augstu be-
tona armētu žogu, tādējādi šo 
šauro zemes strēmeli padarot 
par pasaulē lielāko atklāto cie-
tumu, bēgļu nometnēs izmiti-
not gandrīz miljons cilvēku. 
2006. gadā Palestīnas pašpār-
valdes vēlēšanās vairāk nekā 
puse mandātus ieguva “Ha-
mās”. Tur nav tikai terroristi, 
bet arī partijas biedri, kuŗi sa-
vā programmā ierakstījuši 
- iznīcināt Izraēlu. Ticība mie-
rīgam noregulējumam zudusi 
gan Izraēlā, gan Palestīnā. Ja 
pēc Oslo notikumiem sociolo-
ģiskās aptaujas liecināja, ka 
70% iedzīvotāju abās pusēs 
atbalstīja miera līgumu, tagad 
Palestīnā  30 %, Izraēlā tikai 
20 % iedzīvotāju piekrīt sa-
kārtot attiecības. Naids valda 
abās pusēs, bet palestīniešus 
vēl pārņēmusi skaudība. Tā 
nav sabiedrotā, lai spriestu kri-
tiski. Tad tikai viena doma - kā 
tas var būt, ka kaimiņš dzīvo 
labāk?●

Māris Niklass 

 6. novembrī Nacionālo bru-
ņoto spēku Gaisa spēku radars 
fiksēja Latvijas gaisa telpas 
pārkāpumu Latvijas – Krievi-
jas pierobežā, ko veica Krie-
vijas gaisa kuģis. Pēc robežas 
nelikumīgās šķērsošanas gaisa 
kuģis atgriezās Krievijas ter-
ritorijā.

Ņemot vērā pārkāpumu, 
NBS uzsāka nepieciešamās 
darbības, lai novērstu jebkādu 
Latvijas drošības apdraudēju-
mu. Informācija tika nosūtīta 
NATO.

Par šo gadījumu Aizsardzī-
bas ministrija ir informējusi 
Ārlietu ministriju turpmāko 
diplomātisko pasākumu veik-
šanai. 7. novembrī uz Ārlietu 
ministriju tika izsaukts Krie-
vijas vēstniecības Latvijā pa-
gaidu pilnvarotais lietvedis, 
kuŗam saistībā ar notikušo tika 

iesniegta protesta nota. 
Aizsardzības ministrija uz-

sveŗ, ka, ņemot vēra Krievijas 
pilna mēroga iebrukumu Uk-
rainā, Latvija pastiprināti veic 
savu sauszemes robežu, gaisa 
telpas un territoriālo ūdeņu 
aizsardzību. Tāpat NATO sa-
biedrotās valstis rotācijas kār-
tībā nodrošina gaisa telpas pat-
rulēšanas misiju virs Baltijas 
valstīm.

Latvija turpinās nodrošināt 
ES un NATO ārējās robežas 
aizsardzību. NBS gaisa telpas 
novērošanas sistēmas ir spējī-
gas nekavējoties identificēt 
gaisa telpas pārkāpumus un par 
to informēt NATO, lai kopīgi 
lemtu par nepieciešamajām 
darbībām.●

Latvijas Aizsardzības 
ministrija

Krievija pārkāpusi Latvijas 
gaisa telpu

Nelasi avīzi pāri 
kaimiņa plecam 

- lasi savu!

Iznīcināts 
Krievijas 

raķešu kuģis
(LETA) 4. novembŗa vakarā 

notika Ukrainas spārnoto ra-
ķešu trieciens Kerčas kuģu bū-
vētavai “Zaļiv”, kur tajā laikā 
atradās Krievijas kaŗakuģis, 
kas var tikt izmantots spārnoto 
raķešu “Kalibr” palaišanai.

Ukrainas raķešu triecienā 
kuģu būvētavai Kerčā, oku-
pētajā Krimā, trāpīts Krievijas 
raķešu kuģim, 5. novembrī 
apstiprināja Ukrainas Gaisa 
spēku komandieris ģenerālleit-
nants Mikola Oleščuks.●
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pat runā par Eiropas Savienības 
armijas izveidošanu.    

Par savu darbu kā Eiropas 
parlamenta deputāte Dace Mel-
bārde minēja trīs novirzienus: 
1) piedalīties parlamenta sesijās 
kā Eiropas tautas partiju grupas 
dalībniece un Latvijas pārstāve, 
2) darboties EP komitejās, ie-
skaitot drošības un aizsardzības 
apakškomitejā, 3) darboties 
savā polītiskā grupā, t.i. Ei-
ropas tautas partiju (Christian 
Democrats) grupā. 

Dace Melbārde saskata, ka 
pašreiz Eiropas Savienības trīs 
lielākie izaicinājumi ir klima-
ta pārmaiņas, drošība un aiz-
sardzība, un digitālizācija. 

Klimata pārmaiņu laukā 
Eiropas Savienība ir apņēmu-
sies atslēgties no eļļas un da-
bīgās gāzes, cik ātri iespē-
jams, un cer līdz 2035. gadam 
izbeigt iekšdedzes dzinēju 
automašīnu ražošanu un 
pārdošanu, kā arī pārvērst 
visus transportlīdzekļus un 
ražošanu uz zaļo enerģiju. 
ES arī cer iestādīt 3 miljardus 

(3,000,000,000) koku, 
lai palēninātu klimata 
pārmaiņas! 

Drošības un aizsar-
dzības laukā ir jāatgūst 
spēja Eiropai ražot mu-
niciju un bruņojumus 
un jāapkaŗo autoritāro 
valstu, sevišķi Krievi-
jas,  dezinformācijas 
izplatīšana visādos vei-
dos (hibriddraudi).  

Digitālizācijas laukā ES 
2022. gadā ir pieņemusi 
divus svarīgus likumus, 
pirmie šādi likumi starp 
pasaules galvenajām nā-
cijām un apvienībām, ko 
sauc par Digitālo pakalpo-
jumu tiesību aktu (DPA, 
angliski Digital Services 
Act) un Digitālā tirgus 
aktu (DTA, angliski Digi-
tal Markets Act). Šiem 
likumiem ir divi galvenie 
mērķi:

• izveidot drošāku digitā-
lo telpu, kuŗā tiek aizsargātas 
visu digitālo pakalpojumu lie-
totāju pamattiesības;

• izveidot vienlīdzīgus 

konkurences apstākļus, lai 
veicinātu inovāciju, izaugsmi 
un konkurētspēju gan Eiro-
pas kopējā tirgū, gan visā 
pasaulē.

Beidzot, Dace Melbārde pa-
ziņoja, ka Liepājas pilsēta būs 

Eiropas kultūras galvaspilsēta 
2027. gadā un ka nākamās 
Eiropas Parlamenta vēlēšanas 
notiks 2024. gada jūnijā.  Mel-
bārde mudināja visus, kas 
ir Latvijas pilsoņi, noteikti 
balsot vēlēšanās, lai varam 
nodrošināt, ka Latvijas depu-
tāti strādā brīvās Latvijas un 
Eiropas patiesās interesēs.

Pēc Daces Melbārdes ļoti 
saistošās un interesantās runas 
Baiba Bredovska no HALO 
komitejas pateicās runātājai 

un uzdāvināja viņai Hamilto-
nas Latvijas simtgades stāstu 
segas grāmatu kā piemiņu no 
Hamiltonas. PBLA Kultūras 
fonda un padomes priekšsēdis 
Juris Ķeniņš pasniedza PBLA 
KF&P Atzinības rakstu rotkalei 
un daiļamatniecei Elizabetei 
Ludvikai un Krišjāņa Barona 
balvu par pētījumiem un iz-
ciliem rakstiem Kanadas latvie-
šu ieceļotāju vēsturē Viesturam 
Zariņam.●

Ilze Valdmane

Valstssvētku laikā nopietnas pārrunas 
par polītiku

(Turpinājums no 9. lpp.)

Dāviniet saviem vecākiem, 
  dāviniet bērniem, 

dāviniet draugiem!

Lieliska dāvana Ziemassvētkos - 
katru nedēļu pasta kastītē visa gada gaŗumā

Hamiltonas Kristus draudzes 
priekšnieks Jānis Grinvalds sveic 
viesus un mājiniekus draudzes namā 
un iepazīstina ar Daci Melbārdi.

Jānim Ozolam interesē, kāda būs iespēja 
Latvijas pilsoņiem Kanadā balsot EP 
vēlēšanās.

PBLA Kultūras fonda un padomes priekšsēdis Juris Ķeniņš pasniedz Atzinības rakstu Elizabetei Ludvikai un 
Krišjāņa Barona balvu Viesturam Zariņam.                                                                          Visi foto: Astrīde Sīlis

Hamiltonas pilsētas zīme izgaismota sarkanbaltsarkanā krāsā, atzīmējot Latvijas dzimšanas dienu.                                                               Foto: Dina Etmanskie


